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V rámci veřejné akademie 

MŠ Smetanova, která se usku-

tečnila 10. května v sušickém 

kině, přišel za město poděkovat 

odcházející dlouholeté ředitelce 

této školy Jaroslavě Holečkové 

starosta Sušice Petr Mottl. „Dě-

kuji především za vynikající prá-

ci pro město. Za jejího působení 

se školka stala moderním dobře 

fungujícím zařízením a vždy s ní 

byla výborná spolupráce. Paní ře-

ditelce přeji, aby si užila zaslou-

žený odpočinek a věřím, že nám 

svými zkušenostmi bude nadále 

pomáhat,“ doplnil starosta. 

Na zasedání představitelů 

Sdružení měst a obcí PK za-

znělo v souvislosti s rušením 

fi nančních úřadů a pošt, že by 

takovým změnám měla před-

cházet lepší komunikace s ob-

cemi. „Řediteli Finanční správy PK 

jsem nabídl prostory města, aby 

zde v době podávání daňových 

přiznání mohl fi nanční úřad zů-

stat občanům k dispozici,“ dodal 

starosta Petr Mottl s tím, že se 

o tom ještě bude jednat. 

Už ke sto prvním naroze-

ninám přišli 16. května panu 

Aloisu Gotzovi popřát do 

Domu s pečovatelskou služ-

bou pod Svatoborem předsta-

vitelé města – matrikářka Alice 

Primasová a starosta Petr Mottl. 

„Kytarovému virtuosovi Lu-

bomíru Brabcovi bych chtěl po-

přát k významnému životnímu 

jubileu. Tomuto pošumavskému 

patriotovi, jenž se podílí na akcích 

nejen v Čepicích, přeji pevné zdraví 

a mnoho dalších koncertních úspě-

chů,“ zdůraznil starosta Petr Mottl 

a nakonec vyzdvihl: „Všechny ob-

čany bych chtěl pozvat na Sušické 

slavnosti. Doufám, že se umoudří 

i počasí a všichni si to užijeme.“  -red-

Američané osvobodili Sušici v čase nedělního oběda
Vozidla 4. pancéřové divize 

3. americké armády zarachotila 

na sušickém náměstí po poledni 

6. května před 78 lety. Obyvatelé 

Sušicka mohli svobodně vydech-

nout, skončila šestiletá okupace 

fašistickým Německem. Tento 

okamžik si už 34 let můžeme spo-

lečně připomenout před pamět-

ní deskou na počest osvobodite-

lům umístěné na Muzeu Šumavy. 

I letos se na připraveném pó-

diu sešli představitelé města, kra-

je a státu se zástupcem USA, aby 

položili květiny ke zmíněné desce 

a uctili tak památku osvoboditelů. 

Zazněly proslovy a česká a americ-

ká státní hymna. Jako každoročně 

pietní akt orámoval swing Karava-

ny Swingers bandu a kolona něko-

lika desítek dobových vojenských 

vozidel Přátel 4. obrněné divize 

Prácheňsko. Většina představitelů 

se pak ještě odebrala k Památníku 

padlých, kde se poklonila místním 

obětem nejen druhé světové války.

Vzpomínkovou slavnost zahájil 

ředitel Sušického kulturního cent-

ra Karel Sedlecký. Uvedl hosty na 

pódiu a připomněl, že Sušice byla 

osvobozena ještě o dva dny dříve 

než vstoupila v platnost kapitulace 

německých vojsk. 

„Naše upřímné poděkování patří 

všem spojeneckým armádám tehdej-

ší protihitlerovské koalice, ve kterých 

statečně bojovali občané okupova-

ných zemí včetně občanů Českoslo-

venska. Výraznou roli v boji proti oku-

pantům sehrál domácí protifašistický 

odboj a na co můžeme být právem 

hrdí je skutečnost, že celá řada našich 

občanů se tohoto boje aktivně účast-

nila. Dnes více než kdykoliv v minu-

losti má význam připomínat si tyto 

události a to vzhledem k nesmyslné 

a neomluvitelné válečné agresi puti-

novského Ruska proti Ukrajině,“ zdů-

raznil starosta města Petr Mottl 

a doplnil, že s touto realitou se ni-

kdy nesmíme smířit. 

Dále promluvila generální kon-

zulka Velvyslanectví USA Kelly 

Kopcial. Mj. řekla: „Je mi ctí, že zde 

mohu zastupovat americký lid. Jsme 

velice vděční, že i 78 let po té, co ame-

rická armáda osvobodila tuto část 

vaší krásné země, stále vzpomínáte 

na hrdinství a oběť amerických vo-

jáků v boji proti nacistickému Ně-

mecku. Dnes vzdáváme čest sta-

tečným mužům a ženám z Ameriky 

Čech i odjinud, kteří odvážně bojo-

vali proti útlaku a pronásledování. 

Vzpomínáme dnes na ty, kteří při-

šli o život, ať už to byli vojáci nebo 

civilisté a také oslavujeme vítězství 

našich sdílených hodnot: Svobody, 

tolerance, otevřenosti a důstojnosti 

pro všechny. Tyto hodnoty jsou zá-

kladem našeho transatlantického 

společenství a jsou tím, co jsme se 

jako spojenci NATO zavázali bránit.“ 

Uvedla také, že dnes stojíme spo-

lečně za statečným lidem Ukraji-

ny, který bojuje za vlastní svobodu 

a právo zvolit si svůj osud: „Jsme 

bohužel svědky dalšího pokusu auto-

kratického diktátora vnutit svou vůli 

svobodným lidem v Evropě. A stejně 

jako v roce 1945 víme, že tento po-

kus se musí zastavit. Češi i Američané 

vědí, co je v sázce. Svobodu je třeba 

neustále pěstovat a chránit a my jako 

spojenci, partneři a přátelé se musí-

me navzájem podporovat, abychom 

tyrany a tyranie poslali na smetiště 

dějin. Jsem přesvědčena, že společně 

Američané, Češi a obránci svobody 

zvítězí.“ Na závěr emotivně zmínila, 

že i ona je vnučkou dvou veteránů 

z druhé světové války. 

Ministr kultury Martin Baxa při-

pomněl, že nás doba, která uběhla 

od konce druhé světové války, už 

připravila takřka o všechny, kteří 

válku pamatují. „Nejvzácnějšími hos-

ty na slavnostech svobody v Plzni byli 

vždy veteráni armády USA, kteří osvo-

bodili Plzeň, a letos poprvé nepřijel už 

žádný. Možná i proto by nás to mělo 

vést k zamyšlení, jak k nám ty udá-

losti promlouvají,“ dodal. Dále zdů-

raznil, že oslavy jsou dnes mrazivě 

aktuální v důsledku války na Ukra-

jině, kdy agresivní nedemokratic-

ký režim Vladimira Putina napadl 

samostatný stát, a že je válkou i za 

nás, za hodnoty, které nás spojují, 

za svobodu a demokracii. 

Poslanec Evropského parla-

mentu Jiří Pospíšil prozradil, 

že do Sušice na oslavy přijíždí 

již téměř čtvrt století nejen jako 

politik, ale také jako vnuk jed-

noho z československých vojá-

ků, který sem s americkou ar-

mádou přišel. Proto všem, kteří 

si tyto události připomínají, po-

děkoval i za sebe. „Jsem hrdý na 

to, že většina našeho národa stojí 

na straně svobody a demokracie 

a odmítáme to, co dělá putinov-

ský zločinný režim. Naší aktivní 

pomocí napadené Ukrajině, tak 

nejlépe uctíme památku těch, 

kteří osvobodili Sušici,“ vyzdvi-

hl na závěr.

Aktivních účastníků druhé svě-

tové války je dnes už velmi málo. 

Stále je však mezi námi dost pa-

mětníků, kteří tuto válku prožili 

jako děti. Někteří z nich se zúčast-

nili i letošních oslav. Mezi nimi např. 

pan Michael Gutman, který bydlel 

přímo na náměstí. Oslovil jsem ho 

proto a on vzpomněl, jak se to teh-

dy odehrálo: „My jsme sice měli dům 

na náměstí, ale Němci nás vystěho-

vali do zadního traktu, kde jsme si na 

bydlení museli upravit sklad látek. Ke 

konci války jsme tam zůstali s ma-

Oslava osvobození na Zhůří dne 5. 5. za účasti starosty Sušice – foto Vl. Černý

minkou sami, protože většinu rodiny 

odvlekli do koncentračních táborů. 

Asi dva dny před osvobozením jsem 

pomáhal sousedovi a podával mu 

třísky, z nichž dělal tyčky na vlajky. Ty 

potají vedle šily ženy. Vzpomínám si, 

že 6. května byla zrovna neděle, čas 

oběda a já musel jíst takovou ochu-

zenou haši. Šlo mi to pomalu, čas 

se vlekl, když najednou slyším: Už 

jedou! Praštil jsem se lžící, s jásotem 

vyskočil a hned jsme s maminkou 

běželi rejničkou na náměstí. Doběhli 

jsme k domu U Šífu a naproti se obje-

vil první tank. Konvoj byl dlouhý, měl 

velké mezery, lidé mávali, ale vozidla 

nezastavovala a ujížděla dál směrem 

k nádraží. Vždyť taky nebylo nic jas-

né, ještě den předtím se bojovalo na 

Zhůří. Teprve asi za dva týdny bylo 

pak na zaplněném náměstí městem 

uspořádáno ofi ciální poděkování. Ke 

kašně tehdy přijelo osm tanků, před 

radnicí bylo pódium, vedle něj hrá-

la velká kapela, promluvil pozdější 

starosta Vašek a stálo tam i několik 

děvčat v krojích… Oslavy osvobo-

zení pro mě hodně znamenají: Vždy, 

když z ulice Americké armády zaznějí 

sirény a objeví se první motorky, při-

pomene mi to ty události a dodnes 

mám slzy v očích.“

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

P. Javorský, P. Strolený, P. Hais, J. Kernerová, K. Kopcial, K. Požárek, M. Baxa, P. Mottl, J. Pospíšil, K. Sedlecký
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Nedodržená dohoda vůči kraji, aneb Jak se ze situace vykroutit
Po třech letech nečinnosti 

je Sušická nemocnice opět nad 

propastí. Neponaučitelné vede-

ní města Sušice svým postojem 

opakuje stále stejné chyby. Hle-

dají se záminky a podmínky, které 

vůbec neodpovídají situaci, v jaké 

se nemocnice nachází. Předsta-

vitelé města si zřejmě neuvědo-

mují, že tento stav zapříčinili sami 

svými předchozími chybnými roz-

hodnutími a dále v nich pokračují.

Starosta města Sušice Petr Mot-

tl sice dlouhodobě prezentuje, jak 

by rád předal nemocnici kraji a tím 

zajistil zdravotní péči pro obča-

ny Sušice a okolí, ale jak jsme měli 

možnost se přesvědčit z jeho vyjá-

dření a konkrétních činů z posled-

ních jednání zastupitelstev, skuteč-

ná realita je úplně jiná.

Plzeňský kraj se již od roku 

2015 drží stále stejného postoje, 

pokud má provozovat Sušickou 

nemocnici, tak ji musí i vlastnit. 

Ze strany kraje je tím vše jasně ře-

čeno. Je velmi smutné, že město 

Sušice nemocnici vlastní a přesto 

se ji nesnaží provozovat a rozví-

jet především pro občany Sušice 

v souladu s platným výsledkem 

referenda. Za nemocnici, tedy 

i majetek, má nést odpovědnost 

se vším všudy vlastník a nemá si 

nechat zbytečně komplikovat si-

tuaci dalšími subjekty. Tento po-

stoj kraje je naprosto transparent-

ní a systémový. Starosta města 

Sušice je dlouhodobě o tomto 

postoji kraje informován, a to jak 

písemně i ústně.

Je tedy velmi zarážející, pře-

devším pro náměstka zdravot-

nictví PK a zároveň našeho za-

stupitele Pavla Haise, co nastalo 

a jakým způsobem přistoupilo 

vedení města Sušice k celé situaci.

Před jednáním zastupitelstva 

PK proběhlo pracovní jednání 

na půdě PK, kterého se zúčastni-

li sušičtí místostarostové František 

Jelínek a Karel Požárek. Na tom-

to jednání padla jasná dohoda, 

že vedení města Sušice předloží 

na svém jednání ZM Sušice bod 

o stejném usnesení jako to, o kte-

rém bude hlasovat zastupitelstvo 

PK. Místní sušická koalice tuto do-

hodu bohužel nedodržela.

Proběhlo jednání zastupitel-

stva PK, kde se odsouhlasilo usne-

sení předložené Pavlem Haisem 

o záměru převzetí nemocnice 

v Sušici a zajištění poskytování 

zdravotních služeb v jejím areá-

lu za níže uvedených podmínek. 

Na tomto zasedání zastupitelstva 

PK byl přítomen i sušický staros-

ta Petr Mottl a místostarosta Ka-

rel Požárek.

Plzeňský kraj schvaluje

záměr převzetí nemocnice 

v Sušici a zajištění poskytování 

zdravotních služeb v jejím areálu 

za těchto podmínek:

1. město Sušice bezúplatně 

převede (daruje) Plzeňskému kraji 

movitý i nemovitý majetek, který 

je ve vlastnictví města Sušice, ve 

kterém je provozována nemocni-

ce, za účelem poskytování zdra-

votních služeb

2. v případě, že by bylo ukon-

čeno poskytování zdravotních 

služeb, bude movitý i nemovitý 

majetek bezúplatně převeden 

(darován) zpět městu Sušice

Po jednání zastupitelstva PK, 

ve stejný den proběhlo i jednání 

rady města Sušice, z kterého vze-

šla tato usnesení:

• Rada města vzala na vědomí 

nabídku Plzeňského kraje provo-

zovat Sušickou nemocnici.

• Rada města nesouhlasí s for-

mou bezúplatného převedení 

(darování) movitého a nemovi-

tého majetku bez upřesnění roz-

sahu poskytované péče.

• Rada města vyzývá Plzeňský 

kraj k jednání o přehodnocení va-

rianty převedení (darování) movi-

tého i nemovitého majetku jako 

jediné formy převedení Sušické 

nemocnice pod Plzeňský kraj.

Po jednání rady města Sušice 

v následujících dnech proběhlo 

pracovní jednání zastupitelů měs-

ta Sušice, kde byli zástupci sušic-

ké opozice seznámeni s podklady 

z jednání rady města Sušice, k té-

matu Sušické nemocnice proběh-

la i diskuze.

P r o č  n e b y l a  d o h o d a 

dodržena?

V podkladech do zastupitel-

stva města Sušice bylo vše podle 

dohody, ale v den jednání zastu-

pitelstva přišel nový materiál, ve 

kterém bylo nově navržené usne-

sení s podpisem starosty Petra 

Mottla, na kterém se podle vy-

jádření starosty, koalice dohodla 

“den před jednáním zastupitel-

stva města Sušice”.

S opozicí tuto skutečnost vů-

bec nikdo neprojednal, i když se 

týden zpět dělalo pracovní jed-

nání zastupitelstva města Sušice 

právě na toto téma. Nově vytvo-

řené usnesení bylo plné nepřes-

ností a přesně poukázalo na to, že 

problematice Sušické nemocnice 

zvláště po odborné stránce naše 

vládnoucí koalice nerozumí, a že 

ušili nové usnesení tzv. horkou 

jehlou, což se projevilo při projed-

návání daného bodu i na jednání 

zastupitelstva města Sušice. Ná-

sledně došlo k tomu, že ani tento 

jejich nový podklad nebyl návrh 

fi nální, o kterém se nakonec hla-

sovalo. Proč?

Protože si pravděpodobně 

naše vedení města (koalice) po 

vystoupení hejtmana Plzeňského 

kraje Rudolfa Špotáka uvědomi-

lo, že pro vedení kraje by zástupci 

místní koalice, tedy současné ve-

dení města Sušice, vypadalo jako 

nedůvěryhodný partner.

Starosta tedy vyhlásil přestáv-

ku a po cca 30 minutách koali-

ce rozdělila jejich nově vytvoře-

né usnesení do tří samostatných 

usnesení. Nastal další šok. Nejdů-

ležitější část usnesení o převodu 

majetku byla „vykastrovaná“ do 

jediné věty a to:

• Zastupitelstvo města schva-

luje záměr převedení sušické ne-

mocnice Plzeňskému kraji.

Proč najednou zmizelo to nej-

podstatnější? …. že město Sušice 

bezplatně převede (daruje) mo-

vitý a nemovitý majetek Plzeň-

skému kraji tak, jak bylo uvede-

no v usnesení o záměru převodu 

Sušické nemocnice, o kterém hla-

sovali zastupitelé PK? Je evident-

ní, že v sušické koalici není shoda 

nad tím, že by se mělo postupo-

vat směrem k převodu majetku ve 

prospěch PK. To potvrzuje i usne-

sení schválené na jednání rady 

města Sušice, které proběhlo ve 

stejný den jako již zmíněné jedná-

ní zastupitelstva PK. Bezúplatný 

převod majetku pravděpodobně 

podporuje jen hnutí ANO.

Celé roky se řešily jen fi nan-

ce a nemocnice se řešila jen jako 

přítěž pro město. Tady je nyní vý-

sledek. Nemocnice nemá ekono-

mického náměstka (ekonoma) již 

několik měsíců a zřejmě ho ani 

neshání, což je velmi podezřelé. 

Proč nejsou zastupitelům před-

kládána žádná relevantní eko-

nomická data, a to ani na žádost 

podle zákona o svobodném pří-

stupu k informacím ze strany na-

šeho zastupitele města Sušice 

a náměstka pro zdravotní péči PK 

Pavla Haise? A jaký je tedy faktic-

ký ekonomický stav nemocnice? 

Předběžný výsledek hospodaření 

za rok 2022 lze očekávat se ztrá-

tou (do ztráty započtena provoz-

ní dotace města ve výši 29 mil.) tj. 

cca 36 mil. tak, jak v únoru pre-

zentoval bývalý jednatel Luděk 

Cibulka. Do této ztráty se kladně 

promítl prosincový dohad za co-

vidovou péči z roku 2021 ve výši 

19,5 mil., který se v daném roce 

povedl vyjednat, jinak by ztráta 

byla výrazně vyšší cca 56 mil. Nyní 

je pouze na novém jednateli, jak 

tuhle hru s čísly ve vztahu k účet-

ní závěrce roku 2022 provede, ale 

zoufalý stav nemocnice to neřeší 

a neřeší to ani situaci nenaplně-

ného referenda.

Mnohem důležitější je získat 

zpět důvěru, vizi, poskytovanou 

zdravotní péči a spokojené paci-

enty. To bohužel bez lékařů, kteří 

jsou nositeli výkonů nepůjde. Lé-

kaři tady byli, pracovali a hlavně 

chtěli pomoci ku znovuzrození 

Sušické nemocnice. Bohužel se 

záhy ukázalo, že vedení města 

pod starostou Petrem Mottlem 

prostě dohody nedodržuje. Už 

tehdy se začal měnit nejen směr, 

ale i vize nemocnice a Sušické no-

viny i jednání zastupitelstev jsou 

toho dostatečným důkazem. Lé-

kaři upozorňovali na tyto skuteč-

nosti, že to není správné postu-

povat tímto směrem, ale vedení 

města tyto podněty lékařů igno-

rovalo, ba co víc nastalo pomlou-

vání, urážení, shazování typu, že 

to nejsou lékaři srdcaři, a že nebyl 

důvod, aby odcházeli. Následně 

se naši zástupci snížili až na deho-

nestace a řeči o tom, že měli léka-

ři neadekvátní mzdy atd. Není to 

podezřelé, když následně se do-

zvídáme ze stejných úst starosty 

města Sušice, že bez lékařů ne-

může fungovat nemocnice, a že 

celé fungování nemocnice stojí 

jen na lékařích? Že snad oni by 

měli být ti, kteří tvoří provoz ne-

mocnice, na nich to visí a padá, 

a že do Sušické nemocnice nikdo 

nechce? Dá se vůbec takovému 

vedení města ještě věřit?

Není snad důkazem i to, že 

se vedení nemocnice nesnaží 

akutní péči a především lůžko-

vou internu obnovit a pracovat 

na zajištění CT? Tohle totiž bylo 

jednou z podmínek pro bývalé 

lékaře interny, aby zde mohli zů-

stat. Naopak z jednání zastupitel-

stva města Sušice vyplynulo, že 

nový jednatel chce koupit druhý 

rentgen, čímž by došlo k obsaze-

ní prostoru, který měl sloužit pro 

CT přístroj. Tedy se dá říci, že se 

nečiní žádná aktivní podpora ve 

prospěch akutní péče a ani žád-

né minimální kroky pro naplňo-

vání aktivní podpory ve prospěch 

uvedené péče v otázce referenda. 

Provozní stav se zajištěním akut-

ní péče je podobně znepokojují-

cí jako vynaložené fi nanční pro-

středky v roce 2023.

Snížil se potřebný rozsah péče, 

uzavřela se lůžková interna a bo-

juje se o zajištění provozu interní 

ambulance. Na základě této sku-

tečnosti je zarážející prohlášení 

pana starosty Petra Mottla pro 

tisk, že díky uzavření interny se 

sníží v roce 2023 ztráta na 10–15 

mil., jelikož nemusí dotovat zmí-

něné interní oddělení. Toto tvrze-

ní vlastně jen potvrzuje, že záměr-

ný plán likvidace akutní péče byl 

na stole již delší dobu a vše se dě-

lalo tzv. naoko. Vzhledem k tomu, 

že do dnešního dne nebyl schvá-

len fi nanční plán pro rok 2023, by 

nás velice zajímalo o jaké podkla-

dy se při těchto tvrzeních pan sta-

rosta Mottl opírá, aby mohl tako-

vou skutečnost tvrdit.

Zálohy od VZP od 4.kvartálu 

2022 za lůžkovou internu byly sní-

ženy o 3 mil. měsíčně, v důsledku 

snížení obložnosti a následného 

uzavření. Jednoduše se dá říci, že 

částka se dá vykompenzovat cca 

35 lůžky LDN, to znamená, že se 

musí průměrně zvýšit obložnost 

z 44 lůžek v roce 2022 na 79 v roce 

2023. To je stav na příjmové strán-

ce, ale určitě na stránce výdajové 

nedojde k úspoře 1 milionu Kč 

bez propouštění personálu při 

odchodu pouze 3 lékařů. Navíc 

jak už bylo zmíněno, bez lékařů 

nebudou prováděny a propláce-

ny výkony ani na interní ambu-

lanci, pokud se to nezajistí jinak.

Z  jednoduchého propočtu 

a dat předchozího období při po-

kračování v současném trendu se 

ztráta nemocnice za rok 2023 dá 

předpokládat někde okolo 50 mil.

Kam zmizeli ti troufalci, kte-

ří hlásali, že lůžková chirurgie 

není třeba, že stačí pouze inter-

na? Krátkozrakost se jim vymstila. 

A tak rozhodla o osudu naší ne-

mocnice většina nekompetent-

ních zastupitelů bez potřebného 

racionálního uvažování. Ukazuje 

se, že i predikce a podklady, které 

vzešly z analýzy od fi rmy Sefi ma 

byly správné, ale vedení města 

je nechtělo brát v potaz. Staros-

ta města Petr Mottl jako nejvyšší 

zástupce našeho města si dovolil 

využít zdraví občanů ve svůj po-

litický prospěch. Když tady péče 

byla zajištěna nejen pro občany 

města, ale i pro občany ze širo-

kého okolí, tak se pořád něco ne-

líbilo. Dnes se dá říci, že si vede-

ní města nevážilo, kolik energie 

se věnovalo provozu Sušické ne-

mocnice ze strany zaměstnan-

ců v čele s Ondřejem Krajníkem 

jako zdravotním ředitelem, aby 

se mohl obnovit v roce 2020 pro-

voz s akutní péči v oboru lůžkové 

interny a lůžkové chirurgie. Uka-

zuje se, že dnes se do nemocni-

ce vkládají daleko vyšší fi nanční 

prostředky, a to při daleko men-

ším rozsahu poskytované péče.

Veškeré tyto kroky ze stra-

ny vedení města nás donutily 

k tomu, abychom se jako opozi-

ce spojili. Deset opozičních za-

stupitelů požádalo o svolání mi-

mořádného zastupitelstva, které 

proběhlo v lednu 2023, na kte-

rém se společně předložil jas-

ný a konkrétní plán. Prvním bo-

dem byla nutnost změny vedení 

radnice a vyslání jasného sděle-

ní, že je zde potřeba akutní péči 

zachránit. Většina zastupitelů 

(koalice) nebyli schopni ani při-

jmout usnesení, že berou realitu 

Sušické nemocnice na vědomí. 

Pravděpodobná poslední šance 

ve prospěch Sušické nemocnice 

nevyšla.

Za Sušickou nemocnici je nyní 

odpovědný Karel Požárek. Jako 

místostarosta města na sebe vzal 

odpovědnost a dobrovolně se 

stal od 20. února 2023 i jedna-

telem Sušické nemocnice. Ta se 

nachází v nelehké situaci, kte-

rou on do září 2022 nezapříčinil. 

Z politického pohledu se to dá 

hodnotit jako „majstrštyk“ ODS 

a ANO. Člověk by si mohl říci, 

"kdo chce kam, pomozme mu 

tam", ale nedá se jen tak přihlížet, 

když máme zkušenost, jakým 

způsobem se zástupci města 

prostřednictvím tehdy účelo-

vě jmenované dozorčí rady po-

stavili (kriminalizace) k bývalým 

jednatelům Sušické nemocnice 

Václavu Radovi a Pavlu Haisovi. 

Tato situace může znovu nastat 

a Karel Požárek bude zneužit jako 

„bílý kůň”, obzvlášť pokud z po-

zice jednatele společnosti nebu-

de řešena provozní, ekonomická 

situace nemocnice a stabilizace 

provozu. Usnesení z valné hro-

mady ze dne 14. 9. 2020 je stále 

platné ve znění:

• Rada města ve funkci val-

né hromady obchodní společ-

nosti Sušická nemocnice s.r.o., 

se sídlem Chmelenská 117, 342 

01 Sušice, IČO: 081 76 302 uklá-

dá novému jednateli společnosti 

Sušická nemocnice s.r.o., stanovit 

základní cíl snížit fi nanční ztrá-

tu nemocnice při zachování její 

funkce jako celku a navrhnout 

plán fi nanční a provozní stabili-

zace nemocnice.

Od podzimních komunálních 

voleb již toho bylo novým vede-

ním radnice řečeno a také nedo-

drženo mnohé. Důkazem jsou zá-

znamy z jednání zastupitelstev, 

podklady a mediální vyjádření. 

Situace je pro Karla Požárka roz-

hodně nezáviděníhodná, ale my 

jako Piráti Sušice pro něj nyní mů-

žeme udělat jen to, že ho budeme 

na skutečnosti včas upozorňovat. 

Piráti Sušice

Dohodl se někdo jiný... – reakce na článek uvedený výše
Jak to vlastně začalo a jak to 

bylo s tou „porušenou“ doho-

dou? Zastupitelstvo Plzeňského 

kraje v únoru schválilo ustano-

vení pracovní skupiny za účelem 

projednání podmínek případné-

ho začlenění Sušické nemocnice 

do systému krajských nemocnic. 

Dodatečně děkujeme panu Ber-

nardovi za předložení tohoto 

bodu. Pracovní skupina oprav-

du vznikla, měla 10 členů, ale 

zástupci Sušice nebo Sušické ne-

mocnice nebyli přizvaní vůbec. 

S kolegou Jelínkem jsme byli 

pozvaní až na poslední jedná-

ní této skupiny, kde nám prostě 

bylo oznámeno, jak se pracov-

ní skupina dohodla. Spíše než 

jednání dvou rovnoprávných 

stran to tak připomínalo Mni-

chovskou dohodu – té se také 

říkalo „dohoda“, akorát se do-

hodl někdo jiný. Ale to jsem tro-

chu odbočil. Jaký byl výsledek, 

který nám byl sdělen? „Veške-

ré nemovitosti nám převede-

te zadarmo, za vybavení vám 

možná něco dáme, závazek na 

rozsah poskytované péče ne-

čekejte.“ V konečném usnese-

ní zastupitelstva kraje je nako-

nec požadavek na bezplatné 

převedení i veškerého vybave-

ní. Například na podzim bude-

me kupovat nový rentgen za 

několik milionů, za pár měsíců 

bychom jej měli darovat kraji. 

To jen na okraj, kdo tady poru-

šuje dohody. 

Pochopitelně nás zajíma-

lo, zda jako zastupitelé smíme 

převést majetek města v hod-

notě cca 400 milionů, bez toho, 

aby to bylo vyváženo proti-

hodnotou. Tedy například zá-

vazkem na dostatečný rozsah 

poskytované péče. S tím jsme 

se také po pracovní skupině ro-

zešli, že musíme nechat vypra-

covat právní stanoviska, zda 

tímto krokem neporušíme po-

vinnost péče řádného hospo-

dáře o městský majetek. Sušice 

si nechala vypracovat tři práv-

ní stanoviska od tří nezávislých 

právníků. Včetně doktora Do-

stála, odborníka na zdravot-

ní právo a člena této pracovní 

skupiny. Všechna stanoviska 

se shodla na tom, že bezplat-

né převedení, bez závazku na 

rozsahu péče, je velmi riziko-

vé. Tato stanoviska jsme za-

slali i krajským zastupitelům, 

bohužel krajské zastupitelstvo 

odmítlo jakoukoliv změnu ve 

svém postoji. 

Suš i cké  z as tup i te ls t vo 

záměr převodu schválilo, za 

předpokladu splnění všech zá-

konných podmínek pro naklá-

dání s majetkem s péčí řádné-

ho hospodáře. O tom všem se 

bude v následujících měsících 

jednat. To mi přijde jako logic-

ký požadavek. Nevím, proč by 

požadavek na dodržení záko-

na měl být porušením nějaké 

„dohody“.

Problematika možného 

převodu Sušické nemocnice 

je pochopitelně složitá, nejen 

po právní stránce. Je to něco, 

co bychom měli řešit všich-

ni společně. Ale to taky dost 

dobře nejde, když svoláme 

pracovní setkání zastupitelů 

a z deseti členů opozice při-

jdou dva. A od pana kolegy 

náměstka pro zdravotnictví 

Plzeňského kraje se dozvíme, 

že máme vzít tři miliony do 

igelitky a běhat s nimi po Slo-

vensku a shánět lékaře. To je 

těžké říkat tomu „jasný a ur-

čitý plán“. Když jsme opozi-

ci nabízeli, aby navrhli kandi-

dáta na jednatele nemocnice, 

tak jsem dostal kontakt na tři 

personální agentury, ať se ob-

rátím na ně.

Ano, souhlasím s  tím, že 

je třeba získat důvěru. Dodal 

bych ještě potřebu uklidnit si-

tuaci. Ale to je také složité, když 

naši kolegové opoziční zastu-

pitelé nešetří bombastickými 

titulky o „nemocnici nad pro-

pastí“ a o „krachu nemocnice“. 

Není to náhodou také to uráže-

ní, pomlouvání a shazování, na 

které si v článku tak stěžují? Mi-

nimálně je to kopnutí do všech 

kolegů, zaměstnanců Sušické 

nemocnice, kteří přes všech-

ny mediální útoky zůstávají 

a starají se o chod nemocnice 

a o své pacienty. Kopnutí je to 

ale o to nepříjemnější, že přišlo 

od lidí, kteří se mají nemocnice 

zastávat (volených zastupitelů) 

nebo i řešit zdravotnictví v ce-

lém Plzeňském kraji.

Karel Požárek, 

jednatel Sušické nemocnice



Sušické noviny 10/2023
19. května 2023 strana 3Aktuality

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu velikosti 3+1

Byt č. 1, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. 5. května 668, Sušice. Byt se nachází v 1. nadzemním podlaží domu. 

V bytě jsou plastová okna a dům je zateplený. V domě není výtah. Rozmě-

ry jednotlivých místností: kuchyň 9,91 m2, 1. pokoj 22,15 m2, 2. pokoj 14,28 

m2, 3. pokoj 12,89 m2, předsíň 3,42 m2, koupelna 6,04 m2, WC 0,96 m2, sklep 

6,75 m2. Celková rozloha bytu 76,40 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 5. 2023 od 9.00 hodin do 9.10 hodin

Byt č. 1, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. Villaniho 712, Sušice. Byt se nachází ve 2. podlaží domu. V bytě 

jsou plastová okna a dům je zateplený. Dům čp. 712 je panelový, s vý-

tahem a balkonem. Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 9,30 m2, 

1. pokoj 20,18 m2, 2. pokoj 12,16 m2, 3. pokoj 12,16 m2, předsíň 8,40 m2, 

koupelna 2,88 m2, WC 1,04 m2, balkon 4,39 m2, sklep 2,65 m2. Celková 

rozloha bytu 73,16 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 5. 2023 od 9.15 hodin do 9.25 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti němu 

vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, který 

mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mini-

mální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc)

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely s žada-

telem společnou domácnost.

Nabídka musí být podána nejpozději: 31. 5. 2023 v zalepené obál-

ce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + označení po-

žadovaného bytu + adresa odesílatele.

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především k sociální 

a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájemného za m2/měsíc. 

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na proná-

jem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez udání důvodů.

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 

č. dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.   -mp- 

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 24. dubna 2023

• Rada města jmenovala předsedkyní konkurzní komise vyhláše-

ného konkurzního řízení na vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky 

Mateřské školy Sušice, Smetanova 1095, 342 01 Sušice, paní PhDr. Marii 

Sládkovou (školní inspektor ČŠI).

• Rada města schválila poskytnutí dotace na činnost organizaci Šan-

ce pro kočku z. s.,IČ: 04831888 ve výši 12 000 Kč a pověřila starostu města 

podpisem smluv o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191.

• Rada města vzala na vědomí závěrečnou zprávu o výsledku in-

ventarizace hmotného a nehmotného majetku města Sušice a jeho 

příspěvkových organizací za rok 2022.

• Rada města schválila Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného 

odběru a zařazení místa zpětného odběru do obecního systému odpa-

dového hospodářství se společností EKO-KOM, a.s. a pověřila starostu 

města jejím podpisem.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na akci „Sušice, Volšovy – 

oprava povrchu komunikace“ s fi rmou EUROVIA Silba, a.s., Lobezská 

1191/74, 326 00 Plzeň s cenou 1 574 398,32 Kč bez DPH, tj. 1 905 021,97 Kč 

včetně 21% DPH a pověřila starostu města jejím podpisem.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zakázku „Velká Chmel-

ná – Vrt HJ-2“, zpracování dokumentace pro společné povolení stavby, 

se společností ČEVAK a.s., Severní 8/2264, 370 10 České Budějovice, ve 

výši 95 000 Kč bez DPH a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zajištění inženýrských 

činností a projekčních prací na akci „Stavební úpravy a zateplení pa-

nelového domu Kaštanová 1180“, s fi rmou Ing. Jan Prášek, se sídlem 

5. května 670, 342 01 Sušice, IČ. 149 35 325 a pověřila starostu města 

jejím podpisem.

• Rada města schválila smlouvu o dílo se společností Stavební spo-

lečnost H a T, spol. s.r.o. Komenského 373, 386 01 Strakonice, IČ: 45023522 

za cenu 4 620 481, 00 Kč bez DPH pro akci „Sokolovna Sušice – Změna 

užívání prostor Tradičního kloubu v přízemí budovy a pověřila staros-

tu města jejím podpisem.

• Rada města pověřila Odbor majetku organizací pracovního jed-

nání zastupitelstva za účasti právního zástupce města k objasnění pro-

blematiky bytových družstev.

• Rada města pověřila Odbor majetku a rozvoje města předložením 

smlouvy na zakázku výměny technologie kina v Sušici prostřednictvím 

společnosti XC tech spol. s r.o., Na Folimance 2155/15, 120 00 Praha 2 za 

cenu podle nabídky ve výši 1 977 363 Kč bez DPH.

• Rada města rozhodla o pořízení elektronické úřední desky a jejím 

umístěním před budovou radnice a pověřila tajemníka zajištěním na-

bídky minimálně od tří dodavatelů těchto systémů, výběrem vhodného 

umístění před budovou radnice a jeho projednání s památkovou péčí.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC 
Vážení spoluobčané,

město Sušice musí splnit zákonem danou povin-

nost a v následujících letech snížit množství směsné-

ho komunálního odpadu odkládaného na skládku a zvýšit podíl 

tříděných složek. Jedním z opatření, které přispěje ke splnění to-

hoto úkolu, je jednoznačná identifi kace popelnic pomocí štítků 

a čipů. Svozová fi rma Pošumavská odpadová, s.r.o. na popelnice 

instaluje čipy, nyní je potřeba popelnice označit samolepícím štít-

kem. Proto se na vás obracíme a žádáme vás o spolupráci při za-

evidování a označení popelnic. 

KDO BUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (v případě více vlastníků zajistí jedna urče-

ná osoba)

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží) 

KDO NEBUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. občané žijící v nájemních bytech (popelnice eviduje vlastník domu)

2. vlastníci bytových domů spravovaných Bytservisem Sušice, spol. s r.o. 

a Stavebním bytovým družstvem Sušice (popelnice zaeviduje město ve 

spolupráci se správcem domu) 

3. podnikatelské subjekty (řešeno smluvním vztahem s odpadovou 

společností)

JAK POPELNICI (NEBO VÍCE POPELNIC) ZAEVIDOVAT A OZNAČIT:

1. vyplnit elektronický formulář (formulář je na www.omrm.cz / přes QR 

kód uvedený níže v letáku /odkaz na formulář je uveden na stránkách 

města Sušice v sekci Městský úřad www.mestosusice.cz)

2. vyzvednout si na základě došlé SMS zprávy nebo e-mailu přiřazený 

štítek (štítky) na popelnici. 

Místo a čas pro vyzvednutí: Městský úřad Sušice, nám. Svobody 138, 

342 01 Sušice, odbor správní, přízemí – místní poplatky; po, st 8.00 – 

12.00 a 12.30 – 17.00; út, čt 8.00 – 12.00 a 12.30 – 15.00; pá 8.00 – 11.00 

3. nalepit štítek na svou popelnici podle obdržených pokynů 

TERMÍN PRO ZAEVIDOVÁNÍ POPELNIC: nejpozději do 30. června 2023 

PROČ SE MUSÍ POPELNICE ZAEVIDOVAT A OZNAČIT: 

1. povinnost mít označenou popel-

nici je dána obecně závaznou vyhláš-

kou č. 4/2021, o stanovení systému od-

padového hospodářství

2. neoznačené popelnice se nebu-

dou od určitého data vyvážet 

V případě dotazů se můžete obrátit 

na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148, 

e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo 

Zdeňka Kršková, tel. 376 540 228, e-mail: 

zkrskova@mususice.cz. www.omrm.cz 

PROČ SE OZNAČENÍ POPELNIC ZAVÁDÍ: 

Zákonem stanovená cena za tunu ko-

munálního odpadu uloženého na sklád-

ku se stále zvyšuje. V letošním roce je to 1000 Kč za tunu, v roce 

2025 to bude 1500 Kč, v roce 2029 cena dosáhne 1850 Kč za tunu 

uloženého komunálního odpadu. Pro obce platí snížená cena 

za skládkovné 500 Kč za tunu, ale pouze pro takové množství 

odpadů, které odpovídá hodnotě 180 kg na jednoho obyva-

tele (v roce 2029 to bude 700 Kč za tunu, ale pouze pro množ-

ství odpovídající hodnotě 120 kg na jednoho obyvatele). Proto 

je třeba snižovat množství komunálního odpadu ukládaného 

na skládky a zvyšovat úroveň recyklace. Město podle zákona 

musí zajistit, aby tříděné složky tvořily v roce 2025 alespoň 60% 

z celkového množství komunálního odpadu, v roce 2030 65% 

a v roce 2035 70%. 

Na území města sváží odpad více odpadových společností. 

Popelnice patřící podnikatelským subjektům, které mají uzavře-

nou smlouvu s odpadovou společností, jsou označeny známkou 

příslušné odpadové společnosti, a ta je pravidelně vyváží. Popel-

nice občanů označené nejsou. Veškerý svezený odpad z neozna-

čených popelnic je tedy brán jako odpad od občanů, jehož pů-

vodcem je ze zákona město Sušice a to za svezené množství platí. 

Označením popelnic občanů se město snaží eliminovat směsný 

odpad od subjektů, které odpadový systém města zneužívají.

Cílem města je snižovat množství směsného komunálního 

odpadu a zvyšovat podíl odděleně sbíraných využitelných slo-

žek komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, bioodpad, 

textil, jedlé tuky a oleje). Evidencí popelnic město získá ucelené 

údaje o množství a typech popelnic, pomocí štítků jednoznač-

ně identifikuje všechny popelnice na svém území a prostřed-

nictvím čipů získá přesnou evidenci svezených nádob. Údaje 

využije pro optimalizaci systému odpadového hospodářství, 

snížení nákladů za svoz a likvidaci směsného komunálního od-

padu a případně k přijetí dalších opatření k dosažení cílů od-

padového hospodářství. 

Děkujeme vám předem za spolupráci, pochopení a podporu 

při evidenci popelnic. 

Odbor majetku a rozvoje města, Městský úřad Sušice

Služby pro rodiny pečující o dítě 

či dospělého se zdravotním postižením

Pečujete o dítě či dospělého se zdravotním postižením? Zajímáte 

se o služby, které vám mohou v péči pomoci? Služby, které potřebu-

jete, nejsou ve vašem okolí dostupné? Právě vám je určeno setkání, 

na kterém sociální služby a školy pro děti se speciálním vzděláváním 

působící na Domažlicku, Klatovsku, Sušicku a Horažďovicku předsta-

ví svoji činnost a aktivity. Zároveň bude prostor projednat, jaké kon-

krétní služby pečující rodiny potřebují, a hledat možnosti, jak tyto 

služby v regionech zajistit. 

Setkání se konají ve dvou dnech a je možné se jich zúčastnit osob-

ně či online: 

• 25. 5. 2023 od 9.30 do 11. 30 hod. se koná setkání se službami 

pro děti se zdravotním postižením ve věku 0–15 let

• 30. 5. 2023 od 9.30 do 11.30 hod. se koná setkání se službami 

pro dospělé se zdravotním postižením ve věku 16–45 let. 

Setkání se konají v sídle Místní akční skupiny Pošumaví v Klato-

vech, v ulici Plánická 174. Bližší informace o setkání a odkaz na on-

line připojení je k dispozici na webových stránkách MAS Pošumaví 

www.masposumavi.cz.

Rodiny pečující o blízkou osobu se zdravotním postižením se mo-

hou aktuálně také zapojit do průzkumu potřeb pečujících osob. 

Cílem průzkumu je zmapovat potřebnost jednotlivých sociálních 

služeb a volnočasových aktivit pro rodiny a jejich děti či dospělé se 

zdravotním postižením. Dotazník je možné vyplnit online do 21. 5. 

2023. Dotazníkové šetření je zcela anonymní a výstupy budou po-

užity pro rozvoj sociálních služeb v obcích s rozšířenou působností 

Domažlice, Klatovy, Horažďovice a Sušice. Odkaz na dotazník je k dis-

pozici na webových stránkách MAS Pošumaví www.masposumavi.cz.

Setkání a průzkum pořádá Místní akční skupina Pošumaví ve 

spolupráci s Centrem pro komunitní práci západní Čechy v rám-

ci projektu Podpora komunitních a sociálních aktivit na úze-

mí MAS Pošumaví. Bližší informace ráda poskytne Ing. Tereza 

Eberlová z Centra pro komunitní 

práci západní Čechy na tel. čísle 

775 76 4 420 č i  e - mai lu : 

tereza.eberlova@cpkp.cz.

Vážení občané,

rádi bychom vás informovali o zahájení stavby „Sušice – stavební 

úpravy kanalizace a vodovodu v ul. 5. května, Smetanova, Stu-

dentská – dokončení“. Stavbou bude kompletně rekonstruován 

úsek ulice 5. května, mezi ul. Studentská a Klostermannova a dále 

ulice Smetanova, v úseku mezi ul. Studentská a Pod Antonínem. 

Jedná se o druhou část dlouho plánovaných oprav ulic v lokalitě 

„Červená“. V roce 2022 byla realizována oprava ul. Studentská (úsek 

mezi ul. Villaniho a Smetanova).

Práce zahrnují zejména výměnu vodovodního a kanalizačního 

řadu, vč. přepojení nemovitostí v daném úseku na tyto řady, úpl-

nou obnovu povrchů chodníků a komunikace a také výměnu ve-

řejného osvětlení. 

Stavební práce budou zahájeny 22. května 2023, smluvní termín 

dokončení stavby je 22. 12. 2023. Po převážnou část tohoto obdo-

bí budou jmenované úseky ulic uzavřeny pro běžnou dopravu (viz 

dále). Průchod pro pěší bude zachován, stejně tak i nezbytný přístup 

obyvatel k jejich nemovitostem v opravovaném úseku. 

Vjezd osobních vozidel rezidentů a dopravní obsluhy bude na 

nezbytnou dobu omezován popř. úplně vyloučen podle postupu 

výstavby.

Ulice Smetanova se bude realizovat jako první a bude uzavřena 

od 22. 5. 2023 nejméně do konce srpna 2023, kdy by měla být pro-

vizorně zprůjezdněna.

Ulice 5. května pak bude uzavřena cca od července 2023 do konce 

roku 2023. Ulice Studentská a Klostermannova zůstanou v provozu.

Předem děkujeme za pochopení.    Město Sušice

Město Sušice, odbor majetku a rozvoje města upozorňuje 

všechny žadatele o pronájem městského bytu, 

že od 1. června do 30. června 2023 

bude probíhat aktualizace žádostí o pronájem bytu.

Aktualizace se netýká žadatelů, kteří mají evidovanou žádost 

o pronájem bytu v letošním roce.

Informace o zahájení rekonstrukce kanalizace 

a vodovodu v ulicích 5. května a Smetanova 

a v prostoru vnitrobloku sídliště „Červená“

Vážení přátelé Šumavy, Pošumaví, 

Sušice a okolí, 

jistě jste již zaznamenali, že Spolek Praž-

ský Sušičan dosáhl ve své historii význam-

ného jubilea – 100 let své existence.

Ne mnoho podobných krajanských sdru-

žení přežilo do dnešních dnů a náš Spolek je 

tak jednou z mála výjimek. Za to že existuje-

me, vděčíme našim předkům, kteří jej doká-

zali i přes různé nepřízně udržet a dále rozvíjet.

K vyjádření díků a úcty k nim jako připo-

mínku tohoto krásného výročí, uspořádáme 

výstavu zachycující celé období života spolku 

a významné osobnosti s ním spojené. Výsta-

va bude slavnostně zahájena 3. června tohoto 

roku v Muzeu Šumavy v Sušici.  Martin Kolačný a Zdeněk Papeš

Za Spolek Pražský Sušičan předseda a místopředseda spolku
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18. května od 18 hod. – Kino Sušice

Tančíme a hrajeme pro radost – večer tanečního 

dramatického oboru ZUŠ Františka Stupky Sušice

18.–21. května – Sušice

Sušické slavnosti 2023 – viz str. 1

Čtvrtek

Pátek – vystoupí sušické školy, školky, spolky a ka-

pely: Štreka a Anthony, Karavana Swingers Band, 

Midi Lidi, Méta Monde

19. května od 15 hod. – Fuferna

Zábavné odpoledne pro děti pořádají

sušičtí hasiči, charita, TJ Sokol, ZŠ Eleanor a SKC

19. května od 21 hod. – PDA Sušice

Mega party slavnosti Sušice

19. května od 22 hod. – Sokolovna Sušice

Sobota – vystoupí sušické školy, školky, spolky 

a kapely: Solovačka, Bossanoha, Venušecha, Mon-

key Business, EKG Heart Rock 

20. května od 10 hod. – hala ZŠ Sušice, Lerchova ul.

Tvůrčí dílny pro veřejnost, výstava prací žáků

20. května od 10 hod. – Fuferna

20. května od 13.30 hod. – Lesopark Luh

SUPERHRDINSKÝ POHÁDKOVÝ LES

20. května od 16 hod. – Ostrov Santos
Smíšený pěvecký sbor Svatobor – „Česko-Bavor-

sko-Švýcarské setkání s písní“

16.30 – Okénko Základní umělecké školy Sušice

17.00 – Smíšený pěvecký sbor Kammerchor 

Kötzting – „Love Is in the Air“

Podrobný program Sušických slavností viz SN 9/2023.

20. května od 18 hod. – klášterní kostel sv. Felixe

Slavnost sv. Felixe se Šebestiánem Smrčinou

poutní bohoslužba, liturgii doprovodí sušická 

„Kytarovka“ a skauti

20. května od 22 hod. – PDA Sušice

Kabát revival Plzeň 

21. května od 11 hod. – začátek na náměstí u kašny

Turistický výstup na Svatobor

13.00 – kapela Štreka – vrch Svatobor – viz str. 9

27. května od 9 hod. – Sušice Páteček

Čištění Otavy 2023 – informace na www.otavatour.cz

27. května od 9 hod. – náměstí Sušice

Den s hasiči – viz str. 9

27. května od 14 hod. – KD Sokolovna

28. května od 18 hod. – kostel sv. Felixe – viz str. 6

EFDH: sbor Šumavan KT a mše sv. u kapucínů

3. června – Muzeum Šumavy – viz str. 3

100 let spolku Pražský Sušičan – vernisáž výstavy

 

9. června od 17 hod. – Fuferna

10. června od 8 hod. – náměstí Sušice

Farmářské trhy

16. června od 19 hod. – Restaurace BEJKÁRNA 

BTnJ v BEJKÁRNĚ 

– německé dechovky s prvky anglického golfu

18. června od 13 hod. – Koupaliště Sušice

Přehled akcí
25. června od 13 hod. – Ostrov Santos

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 11. června

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

úterý a čtvrtek  7.30–11.30 12.30–16.30

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SUŠICE 

Klostermannova 1330, Sušice

Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé

pondělí, středa 8.00–12.00 13.00–17.00

pátek    8.00–13.30  –

úterý, čtvrtek  8.00–13.00   –

   (pouze studovna, čítárna a internet) 

Oddělení pro děti a mládež

pondělí, středa   –  13.00–17.00

pátek   8.00–13.30  –

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00

sobota, svátky  9.00–14.00

polední pauza  12.30–13.00

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 25. května

Martin Bernard | Dřevěné plastiky

od 3. června

100 let spolku Pražský Sušičan – viz str. 3

Sušice Region

Nemilkov
19. května od 19 hod. – Zámek Nemilkov

Kytarový koncert – Martin Cába a Eliška Dedková

3. června od 10 hod. – Zámek Nemilkov

Dětský den – zábava i poznání pro děti i rodiče

Dlouhá Ves
3. června od 20 hod. – kino Dlouhá Ves

Život pro samouky

Mouřenec
20. května od 14 hod. – kostel sv. Mořice u Annína

Česko-německá mše – celebruje P. Jenda Kulhánek

slavnostní zahájení Mouřeneckého léta 2023

– hudba Kostelband (Horažďovice)

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. i 8. 5. 2023

do 27. května 

Textilní variace Růženy Bílkové 

do 31. května 

Stromy a my | Miroslav Zámečník

Pačejov
20. května od 18 hod. – kostel

KONCERT – Karolína Cingrošová – soprán 

   a Barbora Plachá – harfa

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

duben–květen otevřeno: středa–sobota 14–18 hod.

• Stálá expozice o historii panství s unikátní 

 barokní černou kuchyní. 

• Výstava ořezávátek (od dubna do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

3. června – viz. str. 6

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

České korunovační klenoty na dosah 

– výstava jedinečných replik národního pokladu

18.–20. května od 19 hod. – komorní sál v podsklepení

Spolek Kašpar – Kytice

27. května od 18 hod. – hradní nádvoří

Ultima Thule Bohemiae – VYPRODÁNO!

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

do 29. října

Výstava Krajina míru, pole války 

– období třicetileté války v západních Čechách
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• začal psát kroniku města

• sepsal historicko-vlastivědná 

díla o Sušici a okolí

• pracoval jako starosta bez ná-

roku na odměnu

• vydal svým nákladem knihy 

Václava Klimenta Klicpery a diva-

delní hry Josefa Kajetána Tyla

• je po něm pojmenovaná Gab-

rielova ulice v Sušici i v Bechyni

V minulém čísle Sušických no-

vin jste si mohli přečíst první část 

rozhovoru s panem PhDr. Janem 

Lhotákem, Ph.D. o životě jednoho 

z nejvýznamnějších šumavských 

rodáků – Josefa Ambrože Gabriela. 

Dnes vám přinášíme závěr tohoto 

rozhovoru: 

• Svou knihu „Královské měs-

to Sušice a jeho okolí, …“ uvedl 

slovy: „Všem rodákům okresu 

Sušického bez rozdílu národ-

nosti”. Můžeme slova interpre-

tovat i do moderní doby? 

„Citát poměrně trefně vystihu-

je Gabrielovo hlavní životní sna-

žení. Pocházel z německojazyčné 

rodiny, v rodičovské domácnosti se 

mluvilo německy a dochované do-

pisy s rodiči vedl výlučně německy. 

Gabriel se ovšem měl možnost čes-

ky nenásilně naučit, Loučová ležela 

přímo na jazykové hranici a na su-

šické škole byl s češtinou pravidel-

ně konfrontován. Ovládal však spí-

še mluvenou formu, v psaní si jistý 

nebyl a hodně se začal zdokonalo-

vat, jakmile se seznámil s českým 

národním hnutím. Své životní sna-

žení napnul do korektního zrov-

noprávnění české kultury a pozice 

Čechů v rámci monarchie. Svým 

postojem nehodlal rozhodně Ra-

kousko bořit (spíše souzněl s Pa-

lackým), radikálnímu nacionalis-

mu ani nerozuměl, i když ani on se 

nevyhnul formulacím typu „Něm-

čour“ anebo kritice sušických Židů, 

kteří české snažení nepodporovali, 

protože v centralizovaném rakous-

kém státu spatřovali garanci svého 

společenského zrovnoprávnění.“ 

• Jan Neruda Gabriela po smr-

ti označil za „neúmorného a ne-

ústupného“. Jak si toto můžeme 

retrospektivně vyložit? 

„Gabriel své kulturní a politické 

cíle konal často až sebezničujícím 

způsobem. Nebylo to vlastní jen 

jemu, ale třeba i právě Tylovi (o tom 

se dokonce tvrdí, že byl – dnešním 

slovníkem řečeno – fi nančně ne-

gramotný). Od počátku šedesá-

tých let se zadlužoval, knihy vydá-

val svým nákladem, přispíval na 

dobročinné účely a také podnikal 

řadu dalších investic, které musel 

krýt půjčkami, jež vyvrcholily draž-

bou jeho velkostatku Loučové. To 

ho velmi psychicky poznamenalo, 

stejně jako okolnost, že nebyl scho-

pen uživit svou rodinu prostředky, 

které mu vynášelo jeho právnické 

vzdělání a pozice notáře. Tehdy to-

tiž hodně záleželo na tom, kde mís-

to notáře vykonávat – jiné příjmy 

mohl očekávat v Sušici, jiné v po-

čtem obyvatel poloviční Bechyni. 

Je třeba si uvědomit, že pro muže 

19. století, který se vnímal v prv-

ní řadě jako živitel rodiny, to bylo 

trpké prozření. V Gabrielově již tak 

citlivém nitru to vyvolávalo pocity 

méněcennosti a neschopnosti.“ 

• Váš zájem o pana Gabrie-

la jsme zaznamenali i díky kni-

ze, kterou jste vydal. Dalo by se 

stručně popsat, co od ní může-

me jako čtenáři očekávat, popří-

padě jaké je její poselství? 

„Kniha ještě vydána není, vy-

dání se teprve začíná připravo-

vat, nejpozději na začátku příští-

ho roku by ale měla být venku. 

Protože půjde o odbornou práci, 

musí ji nejprve posoudit nezávis-

lí odborní lektoři. Nebude to leh-

ké čtení, rozsahově se bude blížit 

tisícovce stran. Nicméně pokud 

to čtenáře neodradí, dozví se 

v ní mnoho o životě v 19. stole-

tí v drobnohledu Sušicka – na-

zval jsem ji „Josef Ambrož Gab-

riel. Šumavan ve víru 19. století“. 

Čtenář si Gabrielovým prostřed-

nictvím projde sušickou školou, 

klatovským gymnáziem, praž-

skou univerzitou, divadelními 

sály pražských divadel i přátel-

skými setkáními studentské mlá-

deže nadšené pro české národní 

hnutí. Prožije policejní režim tzv. 

bachovského absolutismu a jeho 

odraz v Sušici, následně vzrušená 

léta po zavedení ústavnosti, jimiž 

ho Gabriel provede jako starosta 

Sušice i okresu a zemský posla-

nec se všemi slastmi i starostmi 

těchto funkcí. A bude svědkem 

postupného Gabrielova staho-

vání do ústraní, prohlubované-

ho jeho narušenou psychikou, 

která vyvrcholí v Bechyni sebe-

vraždou. Výklad končí prakticky 

v současnosti, protože jsem se 

pokusil popsat i Gabrielův „dru-

hý život“, tedy odraz jeho osob-

nosti ve veřejném dění. Gabriel 

na nás totiž zhlíží nejen ze za-

žloutlých fotografi í a muzejních 

expozic, ale i veřejných prostran-

ství (dvě ulice v ČR nesou jeho 

jméno), pamětní desky i spisů, 

které vytvořil.“ 

Panu Lhotákovi patří naše velké 

a upřímné díky za pomoc při psaní 

našeho článku. 

Šimon Novák, Matouš Choc, 

Vítek Požárek 

studenti sexty A, Gymnázium Sušice

Josef Ambrož Gabriel 

Dobrodružný pobyt ve Wildniscampu
Po několikaleté covidové pau-

ze, byly opět obnoveny společ-

né akce učitelů a žáků naší školy 

Lerchovky a Mittelschule Zwiesel. 

V listopadu proběhlo přátelské set-

kání učitelů, kde jsme si nejen za-

hráli „Stockschiessen“ neboli me-

tanou na betonovém povrchu ve 

speciální hale, ale byly dohodnu-

ty i akce pro naše žáky. Jednalo se 

o společný pobyt českých a ně-

meckých tříd.

Konkrétně byl domluven spo-

lečný pobyt pro dvě 8. třídy a dvě 

6. třídy ve Wildniscampu, který 

se nachází blízko Ludwigsthalu, 

uprostřed krásné přírody Bavor-

ského lesa.

V termínu od 24. 4. 2023–28. 4. 

2023 se uskutečnil první, z výše 

zmiňovaných, jazykově-poznáva-

cích pobytů. Zde je autentické vy-

právění jedné z účastnic této akce:

Dne 24. 4. jsme se třídou 8.A vy-

razili na pětidenní pobyt ve Wild-

niscampu k sousedům do Bavor-

ska. Spolu s námi čtyřiadvaceti, zde 

mělo být 14 Němců. Nakonec jich 

přijelo jen 12.

V pondělí po osmé hodině ranní 

jsme se začali trousit a sjíždět před 

naši školu. Nikdo nepřišel pozdě, 

a to je co říct. Bohužel se meteo-

rologové nespletli a pršelo a prše-

lo. Když dorazil autobus od pana 

Vichra, naložili jsme svá zavazadla 

a vyrazili směr Zwiesel, kde jsme 

měli vyzvednout naše německé 

kolegy. Cestu autobusem většina 

z nás využila ke konzumaci svačin. 

Německé spolužáky jsme chtě-

li uvítat zpěvem, ale první dojem 

z nich byl trochu rozpačitý, přišli 

nám starší a větší než my. Tak bylo 

spíše ticho. U Wildniscampu jsme 

vystoupili a zde nás přátelsky uvítali 

dvě Martiny, Wolfgang a Tobi, kte-

ří nás doprovodil do kempu. Zava-

zadla nám naložili na káru u auta, 

nemuseli jsme se s nimi tedy tahat.

První den jsme hráli jazykové hry, 

představovali jsme se a rozdělili do 

chatek. Někdo bydlel v zemní chat-

ce, jiní v luční chatě, lesní chatě, vod-

ní chatě, ve stromové nebo chatce ve 

tvaru hvězdy. Každopádně po první 

noci jsme měli všichni studené ruce 

i nohy, protože v noci byla pořádná 

zima. Výhodu měli ti, co měli v chatce 

kamna, ve kterých pan učitel vždy za-

topil. Zato mu patří velký dík.

Další dny se nesly v podobném 

duchu jako ten první, to zname-

ná různé jazykové, výukové, pohy-

bové hry, např. schovávání oříšků, 

míčové hry, sestavování slovníčku, 

česko-německé domino, vzájemné 

překládání slov z češtiny do němči-

ny a naopak. To někdy vyvolávalo 

legrační situace, protože když např. 

nevíte ani německy i anglicky, jak 

se řekne mravenec, tak ho prostě 

musíte najít fyzicky v trávě a ukázat. 

Ve středu se trochu umoudři-

lo počasí a my vyrazili na túru, na 

KDYSI

DNES  ušiciv

Slavení májky a rej 

čarodějnic na ZŠ TGM
Již tradičně slavíme na ZŠ TGM 

předmájovou oslavu – stavění 

májky a tzv. rej čarodějnic, a to 

v pátek 28. 04. 2023 na školní za-

hradě. Tentokrát se za čarodějni-

ce oblékly hlavně žákyně 8. tříd 

a částečně i 9. tříd. 

Moderátorkou dopoledního 

programu byla Alena Matouš-

ková, která nás provázela celou 

akcí. Nejprve uvítala paní učitelky 

1. stupně spolu se svými svěřenci. 

Na počátku byl vyzván pan školník 

se svými pomocníky – hochy z 9. 

tříd, aby postavili nádherně ozdo-

benou májku. Všichni drželi palce, 

aby se to vydařilo. Hochy jsme od-

měnili velkým potleskem. Podle 

tradice se májka vztyčuje na po-

moc jarní úrodě a pro lepší úrodu. 

Mladé čarodějnice byli už nadšeny, 

aby spustily svůj rej. Za toho správ-

ného ječení a křiku „přilétly“ na 

vlastnoručně vyrobených košťa-

tech a v čarodějnických klobou-

cích. Tancovaly a řádily kolem máj-

ky. V blízkosti ohniště ukázaly své 

taneční čarodějnické schopnos-

ti, které si dobře nacvičily. Všichni 

žáci aplaudovali. Poté následoval 

kulturní program žáků z jednot-

livých tříd. Mohli jsme slyšet ryt-

mické písně spojené s tleskáním 

i dupáním. Šikovné žákyně z 5. tříd 

nám dokonce skvěle zatancova-

ly na melodii Coldplay – Paradi-

se. Moderátorka nám připomně-

la zvyky a tradice, které se konají 

v různých regionech, a to už od 

středověku. Nejvíce nás zaujalo, 

že na ochranu před čarodějnicemi 

se na vyvýšených místech pálily 

ohně. O půlnoci před sv. Filipem 

a Jakubem, kdy měly zlé síly moc 

škodit lidem, daly se nalézt četné 

poklady.

Nezapomněli jsme všem pří-

tomným připomenout, že nás 

čeká ten nejkrásnější měsíc v roce 

– květen – máj – lásky čas. Čaro-

dějnice „odletěly“, paní učitelky 

s žáky s úsměvem na rtech se 

odebraly zpět do školy do svých 

lavic. 

Tak za rok si to zopakujeme! Na 

shledanou…. Alena Matoušková

Malý a Velký Falkenstein. Zažili 

jsme převýšení 600 m, studený vítr, 

ale i trochu sluníčka, také úraz ko-

lene jedné německé žákyně a vy-

čerpání. Ale nakonec jsme všichni 

úspěšně dorazili do cíle. Někteří 

jen díky hodné paní učitelce, která 

nás uplácela bonbony a v cíli jsme 

všichni za odměnu dostali lízátka. 

Za ty nádherné výhledy se cesta 

však vyplatila. Zpátky jsme dorazili 

rychleji, možná i proto, že jsme se 

těšili na večeři-karbanátky s bram-

borem, dušenou zeleninou a salá-

tem. Mňam. Mimochodem kuchař 

Karel byl Čech a vařil výtečně.

Ve čtvrtek jsme si konečně užili 

i sluníčka. Hráli jsme zábavnou hru 

na převaděče lidí přes hranice, také 

jsme pantomimou museli předvést 

zážitky z túry na Falkenstein, což 

nebylo vůbec jednoduché. K ve-

čeru jsme stavěli dráhu z klacků 

a kůry pro míčky (oříšky) .

Večery jsme většinou trávili hra-

ním deskových her, karet, ale i fot-

balu v malé tělocvičně.

 Pak přišel poslední den-pátek, 

den úklidu, balení, loučení a hod-

nocení pobytu. Nejlépe byl hod-

nocen kuchař Karel. Chtěli jsme 

ho přetáhnout do naší školní jí-

delny, bohužel marně. I když se 

už většina z nás těšila domů na 

vlastní postýlku a jídlo, myslím, 

že jsme si pobyt fakt užili, někteří 

našli nové kamarády, se kterými 

jsou v kontaktu. Všichni budeme 

vzpomínat na jedno velké a úžas-

né dobrodružství.

Lenka Lišková a 8.A, ZŠ Lerchova

DRAMAŤÁK SUŠICKÉ ZUŠky 

„Veni, vidi, vici“

Ve dnech 28. – 30. 4. 2023 se 

v Dobřanech v Káčku konala regi-

onální přehlídka dětského divadla 

Tartas. S doporučením na postup 

z oblastního festivalu dětského di-

vadla Tajtrlík, jsme se vydali nasát 

divadelní atmosféru, užít si a za-

hrát náš kus.

Program byl velmi pestrý a na-

bitý. Pod taktovkou skvělých orga-

nizátorů a bystrým okem porotců 

se divadlo hrálo po tři dny dopo-

ledne i odpoledne. Během debat 

porotců s vedoucími souborů si 

mladí divadelníci užívali cross sou-

borové dílny. Na nich pracovali ve 

smíšených skupinách se svými ve-

doucími a poznali nové přátele.

V neděli odpoledne nadešel 

všemi očekávaný čas vyhlášení 

postupujících na národní přehlíd-

ku – Dětská scéna ve Svitavách.

Anna Markvartová, Theresia 

Rung, Ema Murcková, Marie Fiše-

rová, Anežka Kočí, Eliška Hájková, 

Tobiáš a Damián Marinčinovi za-

tajili na chvíli dech.

Chvíle napětí a již jsme křičeli 

radostí. Postoupili jsme!!!

Naše divadelní představení 

„Jak indián Pípsil spal...“ bylo do-

poručeno k postupu na Dětskou 

scénu. Mekka dětského divadla 

byla dosažena.

Děkuji všem výše jmenova-

ným hercům, bez nich by to ne-

šlo! Skvělá práce a gratuluji!!!

Pár pocitů herců:

Zkus zvolit slovo, které by 

vystihovalo „dramaťák“ ?

„Radost, zábava, úspěch, vá-

šeň, kouzlo, divadlo...“

Na co budeš z  přehlídky 

vzpomínat?

„Na seznámení s  ostatními 

divadelníky..., na zhlédnutí jedi-

nečných představení ostatních 

souborů..., na náš úspěch..., na 

zábavný společenský večer..., na 

vyhlášení, kdy se pro mě zasta-

vil čas....“

Co ti přinesla účast na 

festivalu?

„Radost z nového zážitku, po-

sílení sebevědomí, umět praco-

vat s trémou, hodně gratulací, 

úspěch...“

S jakým očekáváním jste od-

jížděli do Dobřan?

„Uvidíme, jak to dopadne. Chci 

pobavit diváky, asi nevyhrajeme, 

nevadí, užijeme si to. Poznat nové 

lidi. Nečekala jsem, že vyhrajeme, 

ale pocit vítězství a zážitek z akce 

si budu dlouho pamatovat, bylo to 

skvělé!“  Gabriela Zoubková

ZUŠ Františka Stupky Sušice

Gratulace letí k „dramaťákům“ 

i ode mě! Jak hercům, tak samo-

zřejmě paní kolegyni Zoubkové. 

Děkuji!

A dovolím si pozvat další zá-

jemce nejen o  dramaťák, ale 

i o taneční, hudební a výtvarné 

obory na talentové zkoušky, kte-

ré proběhnou ve dnech 25. a 26. 

května od 14.00 do 16.00 v budo-

vě ZUŠ. Rozpis najdete na našem 

webu a FB.  Milena Naglmüllerová
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
3. června 2023

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
Rakouská Solná komora (Salzkammergut) je známa svou úžasnou kombinací strmých skalních štítů 

a čistých ledovcových jezer. Nezapomenutelným zážitkem jsou pohledy na tuto krajinu z paluby lodi.

Vypravíme se do štýrské části Solné komory k jezeru Grundlsee, po jehož hladině nás přepraví 

místní lodní společnost. Na druhém břehu jezera se vydáme kousek pěšky do nitra hor, kde 

narazíme na další ledovcové jezero obklopené vysokými skalními stěnami, tajemné Toplitzsee. 

Přes toto jezero přejedeme dřevěnými motorovými loďkami, abychom se na protějším břehu 

mohli dostat k malému jezeru Kammersee, kde pramení hlavní řeka celé této oblasti – Traun.

OBSAZENO!

24. června 2023

Orlí hnízdo a návštěva berchtesgadenských solných dolů
Jedna z nejkrásnějších a turisticky nejatraktivnějších oblastí Alp – Berchtesgadenský 

výběžek láká každoročně tisíce návštěvníků. Do historie se zapsal nejen díky významné 

těžbě soli, ale i v době nacistické éry jako druhé sídlo německého kancléře Adolfa Hitlera.

Naši návštěvu začneme v palírně rodiny Grassl, která již po staletí zpracovává kořeny hořce z alp-

ských luk a vyrábí z nich jedinečné destiláty a likéry. Po prohlídce a bezplatné ochutnávce lze za-

koupit výrobky v obchodě přímo vedle palírny. Poté nás již čeká výjezd pod vrchol hory Kehlstein, 

kde dodnes stojí Hitlerova čajovna, nazývaná později americkými vojáky Orlí hnízdo. Při hezkém 

počasí se tu nabízí neopakovatelné výhledy do alpské krajiny. Závěr programu bude patřit pro-

hlídce podzemního solného dolu v Berchtesgadenu, kde se již od středověku těžila sůl – hlavní 

zdroj bohatství místních vládců, berchtesgadenských proboštů.

21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení 

je opatřeno titulky v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21:30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je ve 17:00 hodin.

23. září 2023

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této ob-

lasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 

1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší 

cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku 

Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města 

(zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší katedrálu). 

Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden z nejzachovalej-

ších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled 

na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuální-

ho volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

Poděkování

Čas plyne, život jde dál, Ty se tatínku nevrátíš k nám.

Prázdný je domov, smutno je v něm, cestička k hřbitovu zůstala jen.

Kytičku květů jen můžeme Ti dát a s bolestí v srdci vzpomínat.

Dne 26. května uplyne už šestý smutný rok ode dne, 

kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 

dědeček a pradědeček pan 

Štefan Lovič. 

Děkujeme všem za tichou vzpomínku. 

S láskou a úctou vzpomíná manželka Hanka, 

dcera Štěpánka, Jana a Radek s rodinami.

Když zemře MAMINKA... sluníčko zajde, 

v srdcích se uhnízdí smutek a chlad.

Po celém světě... „ach“ sotva se najde, 

kdo by jak MAMINKA uměl mít rád.

Dne 25. května uplyne již šest let, co nás navždy 

opustila naše maminka, babička a prababička, paní 

Květa Žežulková.

S láskou vzpomínají dcera a synové s rodinami.

Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Čas plyne jak tiché řeky proud, jen bolest v srdci zůstává a nedá zapomenout.

Dne 27. května uplyne pět let bolesti a smutku, 

kdy od nás odešel milovaný manžel, tatínek, 

dědeček a pradědeček, pan

František Šedivý.

S láskou vzpomínají manželka Marie, dcera Petra 

s rodinou a syn František s rodinou.

Chtěla bych poděkovat MUDr. Křišťanovi a MUDr. Matkovičovi 

z chirurgické ambulance Sušické nemocnice a také všem přítom-

ným sestřičkám za vlídné zacházení a ošetření ruky, která se mi 

pak dobře zahojila.  D. Rumplíková 

OKÉNKO POMOCI

Po 22. 5. 13.00–15.00  Hudební kvíz

Út 23. 5. 13.00–15.00  Filmové okénko

Čt 25. 5.  9.00–15.00  Inspirace v přírodě + návštěva restaurace

Po 29. 5. 13.00–15.00  Hraní společenských her

Út 30. 5.  9.00–12.00  Trénink paměti

Čt 1. 6.  9.00–15.00  Exkurze Hasiči Klatovy 

     + návštěva restaurace (odjezd v 9.34 

     z vlakového nádraží v Sušici, odjezd zpět 

     do Sušice ve 14.38 v Sušici v 15.29)

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | maily: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Marie Hosnedlová r. 1933, Stanislav Novák r. 1936, Marie Švíková r. 1935.

Festival Ruinfest
Festival Ruinfest přináší návštěvníkům 11. ročník svého pro-

gramu, který se uskuteční na hradě Rabí 3. června 2023. Festival 

se zaměřuje na alternativní a elektronickou hudbu a letos bude 

hostit řadu skvělých vystupujících.

Na hlavní scéně „Ruin Stage“ zahrají kapely Katarzia, Manon meurt, 

The Valentines, Brighter Days a Page Turners. Všechny tyto kapely nabíd-

nou jedinečný zážitek s mnoha hudebními styly, od folku, shoegaze 

a dream popu až po indie rock. Kromě toho se návštěvníci mohou těšit na 

akustické vystoupení zpěvačky Evah a písničkáře Ernesta Voltra na scéně 

„Bašta“. Zde je intimnější prostředí, které umožní větší spojení s umělci. 

Na „Tracklist.cz stage“ uslyšíte to nejlepší z taneční hudby od začátku 

festivalu až do ranních hodin. Kapela Bloome a Tom Holič se svým live 

setem vám nabídnou alternativu k hlavnímu programu. Vedle nich se 

na této stage také představí djs Dozikur, Stuart, Pavel Aeling a Namax, 

kteří rovněž nabídnou nezapomenutelnou taneční atmosféru a skvělé 

tracky. Věříme, že se na Tracklist.cz stage bude tančit až do ranních hodin!

Ruinfest je ideální příležitostí pro fanoušky alternativní a elektro-

nické hudby, aby se setkali a sdíleli svou vášeň s ostatními. Vstupenky 

jsou k dispozici online na stránkách www.ruinfest.cz, takže neváhejte 

a zarezervujte si své místo na festivalu již nyní! -TZ-

Jen ten, kdo s Tebou žil,

ten jedině ví, co Tvým odchodem ztratil.

Dne 30. května uplyne pět smutných let ode dne, 

kdy od nás odešla naše drahá maminka, paní 

Miluška Hanzlíková 

z Nezamyslic.

S láskou vzpomínají dcera Miloslava a syn Josef s rodinami.

Evropský festival duchovní hudby Šumava 

– Bayerischer Wald – XXVI. ročník
28. 5. 2023 v 18.00 hod. v SUŠICI v kostele sv. Felixe, 

kde vystoupí při mši svaté – a následně se představí při malém 

koncertě pěvecký sbor ŠUMAVAN z Klatov

2. 6. 2023 v 19.00 hod. ve STRAŠÍNĚ v kostele Narození Panny 

Marie se uskuteční koncert 2 pěv. sborů Smíšeného sboru KÁCOV 

Nové Město nad Metují & DPS SVÍTÁNÍ Praha

2. 6. 2023 v 19.00 hod. v Žihobcích v kostele Proměnění 

Páně se koná koncert v rámci Noci kostelů vystoupí Pěvecký 

spolek PRÁCHEŇ Horažďovice

Měl jsi nás rád, jak možno věřit tomu, 

že už se nikdy, tatínku, nevrátíš mezi nás domů. 

Dne 20. května vzpomeneme devatenáctého výročí 

úmrtí pana 

Františka Chmelenského 

ze Sušice 

a dne 31. května vzpomeneme třetí výročí, 

kdy nás opustila paní 

Františka Chmelenská. 

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají dcery a syn 

s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Dne 14. května tomu bylo třicet pět let, co od nás 

navždy odešel pan 

Miroslav Valdman 

z Dalovic u Sušice

a dne 24. května uplyne devět let, 

co nás navždy opustila paní 

Alžběta Valdmanová. 

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Kdo tě znal, ten cítí naši bolest,

ten ví, co jsme ztratili.

V našem srdci žiješ stále,

spi sladce, Janičko, pořád vzpomínáme.

Dne 3. května uběhlo patnáct smutných let, kdy 

nám navždy odešla naše milovaná, paní

Jana Tomanová.

Také by letos oslavila své 55. narozeniny.

Za tichou vzpomínku děkují rodiče a všichni nejbližší.

Nevíte, kam na Šumavě za dobrého i špatného počasí?
Vyrazte na prohlídku malých vodních elektráren Vydra a Čeňkova 

pila. Kromě exkurze do provozu vás čeká i návštěva infocentra s expozicí 

Šumavská energie o historii a současnosti využívání vodních zdrojů. 

Každý rok navštíví obě elektrárny Skupiny ČEZ několik tisíc návštěvníků. 

Rozšíříte jejich řady?

Otevřeno máme od června do září každý den kromě pondělků. 

Prohlídky začínají vždy v 9, 11, 13 a 15 hodin.

Rezervace není nutná a vstup je zdarma. Za tým průvodců Jiří Čámský

NETRADIČNÍ „NOC KOSTELŮ“ NA KALICHU 
„Nebe je mým trůnem, země podnoží mých nohou. Jaký dům mi vy-

stavíte, praví Hospodin?“ biblický text

„Ora et labora (modli se a pracuj)“ motto řádu benediktinů

Rádi bychom vás pozvali na netradičně pojatou „Noc kostelů“.

Žižkův vrch nad Sušicí je pro nás milým místem, na kterém jsme 

v době covidové uspořádali několik bohoslužeb pod širým nebem 

a měli při nich nevšední zážitky.

Rádi bychom toto místo uklidili, upravili či opravili, co bude třeba, 

a poté společně poseděli, popovídali a třeba i něco dobrého ugrilovali.

Chcete-li přiložit ruku ke společnému dílu a strávit s námi svůj čas, 

jste srdečně zváni ! 

Sejdeme se v pátek 2. června v 18 h nahoře pod Kalichem.

za Církev bratrskou v Sušici Petr Mejstřík, tel. 606 666 425
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KNIHOVNA

ZŠ T. G. Masaryka, 1.A

Prvňáčci na zkušenou v knihovně
Letošní 1. třídy sušických škol v květnu čeká slavnostní událost 

– Pasování na rytíře/rytířku slova. Do knihovny však přicházejí již 

v průběhu dubna na lekci Hravé abecedy. Na rozdíl od pasování, 

kdy skládají zkoušky ze psaní, čtení a také skládají slib, si s knihovnicí 

hrají s písmeny, slabikami i slovy. Vydají se na výlet do říše Abece-

dov. Tam procvičují nabyté dovednosti. Program je hravý a zábav-

ný, o čem svědčí i fotografi e z těchto setkání. Více jich naleznete na 

www.knihovna.cz nebo na FB Městská knihovna Sušice.

ZŠ Lerchova, 1.C

ZŠ Lerchova, 1.B

ZŠ Lerchova, 1.A

ZŠ Komenského, 1.E
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Tři bolavé ztráty. Áčko trápí zranění, padlo v ŽákavěAtletické soutěže družstev
V sobotu 6. května odje-

la malá skupina Sušického 

žactva k 1.kolu atletických 

soutěží družstev Plzeňské-

ho a Karlovarského kraje do 

Chebu na zlatou dráhu. Zá-

vodilo se v  soutěži zvané 

Gigant, které se zúčastní 

družstva v kategoriích juni-

orů, dorostu a žactva. Naše 

družstva žákyň a žáků přije-

la v polovičním složení pro-

ti původní přihlášce, to je 4 

děvčata, 3 kluci a jeden do-

rostenec hostující za druž-

stvo Atletiky Klatovy. I přes 

toto oslabení jsme získali 

body do soutěže družstev 

a to nejdůležitější i několik 

osobních rekordů našich svě-

řenců. Z výkonů a bodů pro 

družstvo se nejvíce dařilo 

těmto závodníkům : 

Žákyně – Alena Matouško-

vá 60 m rozběh 8.54 s. a finá-

le B 8.52 s. 2x zlepšený osobní 

rekord (OS) a 1bod, skok vyso-

ký 1.40,m. 6.5 bodu a vrh koulí 

3 kg 8.58 m. 1bod Klára Javor-

ská 300 m. 48,43 s. 100 m pře-

kážky 18.58 s, Nela Capcarová 

dálka 4.26 m, Tereze Votavová 

koule 7,50 m. 

Žáci – Jindřich Šrejma 1500 

m 5:08,88 s. 4 body, Daniel 

Bradley Keen 1500 m – 5:15.69 

s. 3 body a  Štěpán Fornous 

60 m 8.49 s a OS, Škoda, že kluci 

na patnátce, kterou běželi po-

prvé, v prvním kole začali vel-

mi pomalu a tím nedosáhli na 

čas pod pět minut na který roz-

hodně mají. Další nevýhodou 

pro nás bylo nezařazení skoku 

o tyči, hodu oštěpem a kladi-

vem u žactva, kde jsme mohli 

získat další body. 

V dorostu náš jediný závod-

ník Vašek Mužík, hostující za 

družstvo Klatov, které bylo rov-

něž velmi oslabené, se stal nej-

lépe bodujícím členem, získal 

celkem 24 bodů – koule 5 kg 

10,69 m 5b. disk 1 kg 24,55 m 

OR, 8 b, trojskok 11.16 m OR 

11 b. Rovněž v dorostu chybě-

ly disciplíny pro našeho bor-

ce nejlepší a to: hod kladivem, 

oštěpem, skok o tyči. Trojskok 

skákal Vašek poprvé po dvou 

trénincích a  docílil nejvíce 

bodů. 

Škoda, že se v soutěži do-

rostenek, rovněž hostujících 

za Klatovy, všechna tři děvčata 

omluvila a nejela. 

S výkony svých svěřenců je 

trenér Svoboda spokojen, ni-

koliv s účastí a věřím že ve dru-

hém kole v Sušici 10. 6. bude 

účast lepší a bodů získáme více 

díky našim silným disciplínám 

kladivu, oštěpu a skoku o tyči. 

Vašek Svoboda

TABULKA 1.A TŘÍDY MUŽŮ
1. FK Bohemia Kaznějov  24 14 4  6 72:59  46 

2. TJ Košutka Plzeň  25 13 5  7 65:36  44 

3. FC Křimice   24 12 6  6 55:42  42 

4. TJ Sušice   25 12 5   8 70:42  41 

5. TJ Dynamo Horšovský Týn 24 11 7  6 69:50  40 

6. TJ Keramika Chlumčany 24 12 4  8 53:35  40 

7. TJ Sokol Kralovice  24 10 9  5 58:37  39 

8. TJ Sokol Malesice  24 10 7  7 50:42  37 

9. SK Smíchov Plzeň  24 10 5  9 46:40  35 

10. FK Žákava   25 10 1  14 57:63  31 

11. FC Rokycany B  24 8 1  15 58:71  25 

12. TJ Start Luby   24  7 4  13 34:65  25 

13. SSC Bolevec   25 6 5  14 40:58 23 

14.TJ Sokol Mochtín  24 6 4  14 50:100 22

15. TJ Spartak Dlouhý Újezd 24  6 3  15 38:75 21

Sušičtí fotbalisté prožíva-

jí nepříjemné jaro. Ze tří po-

sledních kol pouze jednou 

remizovali s Bolevcem (2:2), 

naopak doma padli proti Smí-

chovu (2:4) a naposledy v Žá-

kavě (0:3). Ve vyrovnaném čele 

tabulky ztrácí tři body na dru-

hou Košutku a pět na vedoucí 

Kaznějov. Do konce soutěže 

zbývají výběru Pavla Hrubce 

odehrát závěrečná tři kola.

V závěru sezony sušický celek 

trápí zdravotní potíže. Naposle-

dy do Žákavy neodjeli z rodin-

ných důvodů stoper Petr Pe-

chek, nemohl ani Martin Kalný, 

který áčku perfektně pomohl při 

remízovém utkání proti Bolevci 

(2:2). Mužstvu scházeli i další 

důležití hráči, což se na výkonu 

projevilo.

„Stále nám přibývají zranění, 

dokonce někteří hráči musí hrát 

s lehkými zdravotními problémy. 

Tento stav nás sužuje několik kol, 

proti přicházíme o dobré výsled-

ky,“ mrzí trenéra Pavla Hrubce. 

„Přes to všechno se domnívám, 

že bychom se s tímto stavem měli 

umět vypořádat. Pokud chceme 

hrát o postupové příčky tak by to 

mělo být nezbytné. Opak je však 

pravdou.“

Sušice mohla prohrávat už 

od první minuty, dvě domácí 

trefy rozhodčí správně nepís-

kl pro ofsajd. „Domácí měli vel-

mi impozantní nástup a hlavně 

útočník Tomáš Nekola nám dě-

lal velké problémy. Naše hra byla 

velmi nepřesná, bez kombinace 

a do šancí jsme se dostávali pouze 

z brejkových situací. Oproti tomu 

Část dívčího týmu Otavské vydry s maskotem Českého fl orbalu, Floriánem.

Účastníci Memoriálu Václava Hrabýho, turnaje starších přípravek, kde domácí Sušice obsadila druhé místo.

Historicky první turnaj v Sušici

V sobotu 29. 4. proběhl his-

toricky první turnaj nově vznik-

lého florbalového oddílu Fbc 

Otavské vydry, který spojuje 

fl orbalisty a fl orbalistky ze dvou 

měst na březích Otavy, ze Sušice 

a z Horažďovic. 

Turnaj jsme uspořádali ve spolu-

práci se Sokolem Sušice a Českým 

fl orbalem v tělocvičně U Gymnázia. 

Vzhledem k možnostem a počtům 

týmů jsme si jako kategorii pro tur-

naj zvolili naše nejmenší – elévy. 

Celkem 8 týmů se představilo pro-

ti sobě každý s každým na dvou 

kolbištích a k vidění byly skuteč-

ně zajímavé a napínavé zápasy. Tři 

z těchto osmi týmů jsme do bojů 

vyslali my jako pořadatel, dva klu-

kovské týmy a jeden ryze složený 

z dívek. Výsledky jsou v této kate-

gorii nepodstatné, proto celý turna-

jový den byl hlavně o tom nasbírat 

zkušenosti, do sytosti si zahrát, po-

znat nové kamarády a utužit přátel-

ství. A tak se celý turnaj nesl ve veli-

ce pozitivním a přátelském duchu. 

Děti rovněž přijel navštívit fl orbalo-

vý maskot Florián, se kterým se malí 

fl orbalisté rádi fotografovali. Krom 

toho děti podporovalo velké množ-

ství rodičů, příbuzných a starších 

spoluhráčů. A to nejen na hřišti. Ro-

diče pomohli  připravit úžasný Vy-

dří bufet plný dobrot a dobré kávy, 

který měl rovněž pozitivní ohlas.

Rádi bychom všem, co se na tur-

naji podíleli, poděkovali. Rodičům 

za pomoc s organizací, panu Ho-

lečkovi za hezké a povedené foto-

grafi e, Českému fl orbalu za mož-

nost turnaj zorganizovat a Sokolu 

Sušice za zajištění haly. Jsme rádi, 

že díky tomu mohli i soupeři po-

znat, že u Vyder na březích Otavy 

je dobře. Zároveň se těšíme na dal-

ší podobné akce v Sušici.

Jan Hořký 

Chladné a deštivé jaro se ustrnulo alespoň na 1. volejbalový máj
Těžko se otvírají dveře le-

tošní venkovní sportovní se-

zony. Chladné a deštivé jaro 

brzdí přírodu i  sportovce. 

Přesto tvrdé jádro volejbalis-

tů TJ Sušice vyrazilo s lopata-

mi na venkovní kurty, aby se 

popasovalo s obtížnými me-

chy a plevely a srovnalo do 

latě přes zimu zpustlý antu-

kový povrch. K prvnímu le-

tošnímu venkovnímu turnaji 

na prvního máje byla všechna 

tři hřiště vzorně připravena 

a čekalo se už jen na třešni. 

Před lety zasaze-

ný stromek totiž 

sezonu každo-

ročně star tuje 

záplavou svých 

květů, letos však 

větve na jaře bi-

čoval déšť a kvě-

t y  u s t r a š e n ě 

zůstávaly v pou-

patech. Nakonec 

ale na prvního 

máje přece jen 

nastal lásky čas, 

vysvitlo slunce, 

již zmiňovaný útočník si dělal, co 

chtěl. Jednou nás zachránila tyč 

a několikrát nás podržel vynikají-

cí gólman Fanda Míček,“ zmiňu-

je Hrubec.

Právě nebezpečný Nekola 

otevřel skóre ve 35. minutě. Su-

šice ve druhém poločase dosta-

la soupeře pod tlak, nicméně 

opět Nekola se podepsal pod 

druhou branku a nasměroval 

Žákavu k výhře. Domácí nako-

nec zvítězili 3:0.

„Příští víkend nás čeká herní 

pauza (je zrušený zápas s Přeš-

ticemi, které odstoupily ze sou-

těže). Doufám, že se dáme zdra-

votně a trochu také mentálně 

dohromady. Čeká nás velmi silný 

soupeř z plzeňské Košutky, které 

máme co vracet z podzimní čás-

ti,“ věří Hrubec.

Sušici se nezdařily ani před-

chozí dva domácí zápasy pro-

ti plzeňskému Smíchovu (2:4) 

a Bolevci (2:2). Mužstvu zbývá 

do konce soutěže odehrát tři 

kola. Aktuálně je Sušice čtvr-

tá s pětibodovou ztrátou na 

vedoucí Kaznějov, na druhou 

Košutku ztrácí tři body. Do 

krajského přeboru postupují 

přímo první dva celky, což je 

stále v silách sušického týmu. 

Bude prakticky nutné ale sto-

procentně zvládnout závěreč-

ná kola a zapsat devět bodů.

V sobotu 27. května jede Su-

šice na plzeňskou Košutku (ak-

tuálně druhá), v neděli čtvrté-

ho června následuje poslední 

domácí zápas proti Malesicím 

(aktuálně osmé). Konec sezony je 

naplánovaný v sobotu 10. června 

v Kaznějově (aktuální lídr).

V  uplynulých týdnech se 

v Sušici vydařil další mládež-

nický turnaj, tentokrát Memo-

riál Václava Hrabýho v kategorii 

starších přípravek. Na sváteční 

pondělí 8. května se do Sušice 

sjelo pět mužstev, včetně dívek 

z Viktorie Plzeň. Výhru slavila 

Jiskra Domažlice, na stříbrné 

pozici skončila domácí Sušice, 

třetí odjížděl domů Svatobor 

Hrádek.

Dařilo se i dospělému béčku. 

Jednoznačně zvítězilo v Plánici 

(4:0) a doma si poradilo s tradič-

ním rivalem z Nezamyslic (5:2). 

V tabulce poskočila sušická re-

zerva už na čtvrté místo.

Jonáš Bartoš

objevil se malý kvítek a tur-

naj mohl začít. 

Jako vždy (letos již XVI. roč-

ník) je tento turnaj losovaný 

tudíž každý hráč sčítá body 

sám pro sebe a štěstěna urču-

je složení týmů pro každý set 

losem. Družstva jsou smíše-

ná, ale dámy a pánové sčíta-

jí body odděleně, takže jsou 

nakonec vyhlašováni dva ví-

tězové – muž a žena. Dobře se 

tak podělí o cenu – obří pu-

tovní tužku z Romanie, která 

se skládá ze dvou částí. Le-

tos však vznikl problém, ne-

boť vítězové byli tři. Dva muži 

a jedna žena poprvé dosáh-

li maximálního počtu bodů, 

a tak žena dostala cenu nepu-

tovní a sladkou. Navíc se sta-

lo, že mezi muži spoluzvítězil 

nejstarší účastník a mezi že-

nami vyhrála nejmladší žena. 

Tedy: Karel Starý (a Pepa Mr-

zena) a Markéta Bernášková. 

Jak uvedl hlavní organizátor 

volejbalového dění Čestmír 

Kříž, 1. kolo dalšího ročníku 

SUVOSO (Sušická volejba-

lová soutěž) se odehraje 24. 

června na kurtech TJ Sušice. 

Eduard Lískovec

Foto mini výpravy nad zlatou dráhou a pod Chebským hradem. 
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Aktuálně probíhají zápisy na:
• Letní příměstské tábory s různou tématikou

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti? Brigáda na letním kou-

pališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? Spolehlivého, zodpovědného, 

týmového hráče se slušným chováním a vystupováním k zákazníkům 

a kolegům na tyto pozice:

Obsluha kiosku • Vhodné od 16 let

Obsluha pokladna • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: safranek@sportoviste-

-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 717

Výpomoc na ubytování Roušarka • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu ferencikova@sportovis-

te-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Plavčík • Vhodné od 18 let

Školení plavčíků: sobota 13. května a neděle 14. května – hrazeno

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: hromadkova@sporto-

viste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 686

Blíží se konec školního roku a s ním i naše plavecké závody
Uskuteční se dne 3. 6. 2023 v bazénu v Sušici.

Závody jsou určené všem, kteří holdují plavání, mají rádi vodu a chtějí po-

měřit svoje síly se soupeři. Přihlásit se mohou všichni od věku čtyř let. Již 

druhým rokem máme vypsanou kategorii i pro dospělé plavce.

• Porovnávání sil začne v 8h., kdy si na startovní bloky stoupnou starší plavci – 

ročníky 2013 –2006. Ti nám předvedou plavecký způsob prsa a volný způsob.

• V 10.30h. bude odstartován závod kategorii dospělých plavců – ročník 

2005 a starší – volný způsob.

• V 11.00 poměří svoje síly mladší plavci – ročníky 2014 – 2018 a mladší.

Nejmladší závodníci mohou použít i plaveckou pomůcku a plavecký způ-

sob si vyberou podle svých dovedností.

Věříme v hojnou účast závodníků a v jejich skvělé výsledky. První tři úspěšní 

plavci obdrží medaile, ostatní věcnou cenu. Závodním dnem nás provede 

oblíbený a zkušený moderátor Jiří Hlaváček.

Moc se na všechny těšíme a věříme, že si plaveckou sobotu společně užijeme.

Zapsat dítě na plavecké závody můžete, napsat na e-mail: info@sporto-

viste-susice.cz, osobně na recepci bazénu nebo SMS zprávou na čísle 777 

358 658. Pište prosím ve tvaru JMÉNO ROK NAROZENÍ DÍTĚTE (příklad JO-

SEF NOVÁK 2004) Poplatek za účast na závodech 50 Kč je potřeba zaplatit 

na recepci do středy 31. 5. 2022.

Více informací u vedoucí plavecké školy paní Moniky Hromádkové 

na e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
odbor Sušice, město Sušice a Sušické kulturní centrum

si vás dovolují pozvat na:

TRADIČNÍ RODINNÝ NEDĚLNÍ VÝLET 

– VÝSTUP NA VRCH SVATOBOR
Konaný v rámci Sušických slavností a pod záštitou starosty 

města Sušice Bc. Petra Mottla.

Termín konání: neděle 21. května 2023

Místo konání: Sušice – Svatobor

Program:

11.00 hodin – tradiční rodinný výlet se startem na náměstí v Sušici

13.00 hodin – vystoupení skupiny Štreka u rozhledny na Svatoboru

Občerstvení bude možné v chatě Svatobor, rozhledna bude 

přístupná.

Informace o výstupu: 

Alena Švarcová, e-mail Alesva@seznam.cz, tel. 728 088 146

Ing. Petr Čonka, e-mail pconka@centrum.cz, 603 282 749

Dagmar Radová, e-mail djradova@seznam.cz, 725 748 875

Doporučené trasy: 

– Ze Sušice–náměstí po červené TZ přes Scheinostovo zátiší 

na Svatobor alternativně se zkratkou „Hadí stezkou“ – 3,7 km. 

– Ze Sušice-náměstí po modré TZ přes Úbočí Svatoboru a dále 

po žluté TZ (Cestou nejkrásnějších vyhlídek) na Svatobor – 4,1 km.

Zpět po stejné trase popř. „Hadí stezkou“ v rámci Sušické pavučiny.

Pozn.: Pro méně pohyblivé osoby bude připraven malý autobus 

s odjezdem ve 12.00 hodin z nábřeží (stanoviště odjezdu před stano-

vištěm místní dopravy), odjezd zpět z vrchu Svatoboru v 15.00 hodin.

SH ČMS Krajské sdružení hasičů PK 

ve spolupráci s HZS PK a SDH Sušice 

pořádá 27. května 

VIII. ročník akce

DEN S HASIČI
9.00 hod – spanilá jízda vozidel záchranářů Sušicí

9.20 hod – zahájení Krajské soutěže ve vyprošťování 

na náměstí Svobody

Doprovodný program: Tvořivá dílna se Štěpánkou, 

skákací hrad, občerstvení zajištěno

Soutěž probíhá „Pod záštitou starosty města Sušice“.

Sušické hasičské soutěže o prvním 

květnovém víkendu v areálu ZŠ Lerchova

V sobotu 6. května a v nedě-

li 7. května 2023 bylo v Základ-

ní škole v Lerchově ulici v Sušici 

velmi rušno. Její sportovní areál 

se stal centrem sportovního klání 

mladých hasičů. V sobotu se zde 

konalo Okresní kolo dorostu. Dal-

ší soutěží byl přeboru jednotliv-

ců v běhu na 60 metrů s překáž-

kami. Na neděli připravili hasiči 

ze Sušice sedmý ročník soutě-

že pro kolek-

tivy mladých 

hasičů Sušic-

ký dvojboj.

O k r e s n í 

kolo dorostu 

pořádá Od-

borná rada 

mládeže okre-

su Klatovy ve 

spolupráci se 

sborem dobrovolných hasičů ze 

Sušice. Této soutěže se zúčastňují 

dorostenci z celého okresu Klato-

vy, kteří bojují o medailové pozi-

ce v disciplínách běh na 100 m 

s hasicím přístrojem a klasický 

běh na 100 m s překážkami. Tato 

soutěž je postupová a vítězové 

dále postupu-

jí do krajské-

ho kola, které 

bude připra-

ve n é  v   l e -

tošním roce 

v Domažlicích. 

Areál ZŠ Ler-

chova ulice je 

ideálním mís-

tem pro koná-

ní této soutě-

že. Tartanový 

povrch na této 

dráze je bonu-

sem pro všech-

ny kategorie 

d o r o s t e n c ů 

a dorostenek.

Soutěže se 

účastní 30 do-

rostenců a dorostenek. Sušický 

sportovní oddíl mladých hasičů 

má svá želízka v ohni a ta se ne-

ztrácejí. V kategorii starší chlap-

ci vybojoval druhé místo Vojtěch 

Maroušek a čtvrté místo v kate-

gorii středních dorostenek ob-

sadila Sabina Skolková. Oba se 

znovu postaví na start v krajském 

kole v Domažlicích.

V odpoledních hodinách je 

připravena další okresní sou-

těž mladých hasičů. Jedná se 

o přebor jednotlivce hry Pla-

men v běhu na 60 metrů s pře-

kážkami. Sušický kolektiv Mla-

dých hasičů posílá na trať dva 

malé sportovce – Daniela Če-

řovského a Františka Valdmana. 

Daniel obsazuje krásné deváté 

místo a Fanda dobíhá vzápětí 

za svým kolegou na desátém 

místě. Ve dvou kategoriích bylo 

přihlášeno 60 závodníků z celé-

ho okresu Klatovy a tak umístě-

ní obou borců je velmi pěkným 

výsledkem.

V neděli se setkává v Sušici 

120 malých závodníků, aby se zú-

častnili sedmého ročníku závodu 

družstev mladých hasičů Sušický 

dvojboj. I pro tento závod připra-

vili místní hasiči zázemí v areá-

lu ZŠ Lerchova ulice. K absolvo-

vání dvou disciplín, Požárním 

útoku a  Po-

žárním útoku 

s překážkami 

CTIF nastupu-

je 14 kolekti-

vů z  celého 

klatovského 

okresu. Šest 

družstev v ka-

tegorii mlad-

ších (6 až 10 

let) a 8 družstev v kategorii star-

ších (10 až 15 let). V královské 

disciplíně, Požárním útoku, mu-

sejí mladí hasiči umět obsluho-

vat motorovou stříkačku a v co 

nejkratším čase utvořit přívodní 

a útočné hadicové vedení. Ná-

sledně je nutné naplnit urče-

ným objemem 

vody nástřiko-

vý terč. Dru-

hou disciplí-

nou je Požární 

útok s překáž-

k a m i  C T I F. 

Tato disciplí-

na je meziná-

rodní soutěží 

a mladí hasiči 

v ní prokazují 

nejen fyzickou 

zdatnost a ši-

kovnost, ale 

zároveň zna-

lost technic-

kých prostřed-

ků, vázání uzlů 

a v neposlední 

řadě opět ná-

střik vody do terčů pomocí džbe-

rových stříkaček. 

V kategorii mladší získal skvě-

lé druhé místo domácí sportovní 

oddíl mladých hasičů. Velký dík 

patří nejen malým sportovcům, 

ale i jejich trenérům, který s nimi 

tráví nemálo svého volného času.

Všem družstvům děkujeme za 

jejich účast a doufáme, že v příš-

tím ročníku se nás sejde ještě 

více. 

Velké poděkování bychom 

chtěli touto cestou zaslat ředite-

li školy panu Mgr. Čestmíru Křížo-

vi za možnost využívat sportovní 

areál základní školy nejen k po-

řádání těchto soutěží, ale i k tré-

ninku kolektivu mladých hasičů 

ze Sušice. Za neobyčejnou vstříc-

nost a pomoc děkujeme také 

správci p. Luboši Koutenkovi.

Bohumír Bucifal 

a Zdeněk Maroušek

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám vzduchovku Hammer-

li 750, 4,5 mm, s optikou, zánovní, 

málo využitá, cena dohodou, tel. 

737 353 585

Prodám dalekohled Edixa za 

400 Kč, koupě v NSR. Sušice, tel. 

724 914 673

Prodám přívěs za auto, nebržďěný. 

Rozměr korby – 200x110x30, TK do 

18. 11. 2023. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám branky na házenou – ma-

lou kopanou + nové sítě. Dále – svě-

rák malý, rádio – lampové velké – 

Stradivari 3 (retro). Tel. 704 348 612

Prodám jízdní kolo pánské + dám-

ské. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám čalouněnou desku – 

oranžovou za dvouválendy – na 

zeď – cena 600 Kč. Obraz do obý-

váku – Klatovský park od Dr. Bílka 

– 100x180 cm, cena dohodou. Tel. 

723 229 931

Prodám pravou chodskou kerami-

ku, originál – cca 70 ks – cena doho-

dou. Lustr do obýváku pětiramenný 

– svícnový, kombinace dřevo-kov 

– cena dohodou. Tel. 721 619 927

Prodám polykarbonát a plastové 

nebo plechové střešní krytiny. Dále 

obkladové plechové krytiny napří-

klad na kolny a stavby. Dále nabízím 

zahradní skleníky a přístřešky nad 

vchody. Tel. 775 601 680

KOUPĚ
Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a  jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltové cedule, papírové dopis-

ní zálepky, staré pohlednice Suši-

ce a okolí. Přijedu! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V Sušici s balkonem, ul. Volšovská. 

Bližší informace na tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické říze-

ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 

– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-

šice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Slepím staré knihy, svážu diplomo-

vé práce. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme své služby: zámečnictví 

– kovovýroba a práce hodinového 

manžela. Martin Chudý, Pravdova 

259, Sušice, tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistic-

ké úpravy textu, korektury ba-

kalářských a  magisterských 

prací, přípravu na maturitní 

a přijímací zkoušky z českého ja-

zyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 



Také v roce 2023 se můžeme těšit na oblíbené 

LETY VRTULNÍKEM NAD SUŠICÍ 
se společností FOR FREE DAYS. 

Do Sušice zavítá 23. července 2023 a let si můžete zarezervovat 

pro sebe nebo své blízké na stránkách www.forfreedays.cz/susice. 

Nechte realitu všedního dne odletět do nenávratna a získejte 

zážitek na celý život. Poznáte, že nejkrásnější pohled na svět 

je ten z ptačí perspektivy. Tak vzhůru do oblak! Ing. Pavel Kopp

Dobrý den, přátelé. Než se 

dnes při našem putování husit-

skou historií ještě chvíli zasta-

víme u Jednoty bratrské. Řekli 

jsme si, že je v současnosti roz-

šířená po celém světě, kde byste 

ji našli pod názvem Unitas fra-

trum, či pod Moravian Church. 

Její sbory od r. 1870 opět půso-

bí i v českých zemích, kam se po 

téměř 300 letech mohla z exilu 

navrátit. Pamatujete, jak jsme 

při vzpouře husitů roku 1420 

přemítali, kde 

se tehdy tou-

lal Duch Boží? 

Byl stále s nimi, 

když se heroic-

ky bránili křížo-

vým výpravám, 

byl s nimi, kdy 

se snažili obhá-

jit svou víru na 

koncilu v  Basi-

leji, byl s božími 

bojovníky roku 

1436 v Jihlavě, když se s před-

staviteli římsko-katolické církve 

a s císařem Zikmundem snažili 

dohodnout ukončení krvavých 

bojů? Jsem přesvědčen, že byl. 

Mám ale dojem, že se roku 1494, 

tedy v momentě, kdy se Čeští 

bratři (pozdější Jednota bratr-

ská) od utrakvistů defi nitivně 

odtrhli, přelil Duch Boží na ně. 

Již jsme si řekli, že se – na roz-

díl od utrakvistů, kteří se zuby 

nehty snažili nerozbít pouto 

s katolíky, a uvidíme dále, že je-

jich snaha byla zoufalá a marná 

– rozhodli Čeští bratři nedbat 

již koncilů a papeže a vykročili 

svou cestou. O 60 let dříve, než 

další veliký náboženský refor-

mátor Martin Luther, se s ka-

tolíky prostě rozešli. A oproti 

později vzniknuvším reform-

ním církvím se neúčastnili dal-

ších a dalších vyčerpávajících 

teologických polemik, ale na-

opak otevírali svou náruč všem 

při víře, že jednotlivé církve jsou 

„jednoty“ církve Boží a všech-

ny mají své místo pod sluncem. 

„V podstatném svornost, v ne-

podstatném volnost, ve všem 

láska“. Můžeme-li na husitech 

obdivovat jejich neochvějnou 

víru, že za pravdu je potřeba 

bojovat a třeba i zemřít, Čeští 

bratři nám mohou naopak im-

ponovat svým odmítáním násilí 

a laskavostí. „Je čas kameny roz-

hazovat, čas kameny sbírat“, říká 

starozákonní Kazatel. Jednota 

převzala po husitech štafetu. Mj. 

stírala rozdíly mezi stavy, v po-

stavení mužů a žen, i mezi náro-

dy a rasami. A je to již téměř 530 

let, kdy v Kunvaldu pod Orlický-

mi horami vznikla. Tehdy i nyní 

neskutečně moderní společen-

ství lidí... Božích.

Udělejme si malou rekapi-

tulaci. Na počátku byla jed-

notná církev. Začala vznikat 

ihned po smrti Krista, tedy po 

roce 30. (Náš letopočet je počí-

tán od naroze-

ní Ježíše Kris-

ta – tedy po 

Kristu /po Kr./, 

jindy používá-

me „léta Páně“ 

/L.P./, či latin-

ské „Anno Do-

mini“ /A .D. /.) 

V roce 1054 do-

šlo k definitiv-

nímu rozdělení 

původní Svaté 

katolické apoštolské církve na 

církev západní římsko-katolic-

kou (se sídlem v Římě) a když 

to zjednodušíme, na církev vý-

chodní pravoslavnou (se síd-

lem v Konstantinopoli /česky 

Cařihrad, dnes Istanbul/). Po 

smrti Jana Husa (1415) se Češi 

pokusili římsko-katolickou cír-

kev přimět, ne zcela úspěšně, 

k  reformám. Jihlavská kom-

paktáta (1436) nicméně zna-

menala unikátní dohodu, kdy 

byly české země prohlášeny 

za Království dvojího lidu. Měli 

zde žít vedle sebe v míru a po-

koji příznivci reforem – husité, 

jinými slovy kališníci, či utra-

kvisté (z latinského sub utra-

que specie, čili pod obojí způ-

sobou) a „pravověrní“ katolíci. 

Obě skupiny podle dohod zů-

stávaly pod střechou jednot-

né církve katolické („obecné 

/všeobecné /universální“). 

Roku 1494 se však od utrakvis-

tů odtrhli Čeští bratři a vznik-

la tak první reformní, na pa-

pežské kurii nezávislá, církev. 

Po vystoupení Martina Luthe-

ra r. 1517 pak začaly vznikat 

církve další. Někdy se jim říká 

protestantské (pro nesouhlas 

s Římem), či evangelické (dů-

raz na Nový zákon – Evange-

lium). Vpodstatě ale zname-

ná reformní – protestantská 

– evangelická jedno a totéž.

14. května 2023

Martin Mejstřík
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Očima Martina Mejstříka

Čas kamení sbírat…

KVĚTEN NA ZAHRADĚ
Nebezpečná je i vysoká tep-

lota, v květnu sledujeme pravi-

delně teploměr, protože se bojí-

me nočních mrazíků. Škodit však 

mohou i vysoké teploty, které se 

touto dobou také vyskytují. Ze-

jména při slabším větrání v tep-

lých slunečných dnech prudce 

stoupá teplota ve sklenících i fó-

liovnících. I když pěstujeme tep-

lomilné druhy, jako jsou okurky, 

rajčata a papriky, musíme pama-

tovat na to, že i ony špatně sná-

šejí teplotu nad 35 °C. Optimální 

teplota pro okurky je asi 25 °C 

přes den a 16 až 18 °C v noci. Raj-

čata se dobře opylují pouze při 

teplotě 15 až 30 °C, přičemž po-

třebují i pohyb vzduchu. Papri-

ka při vyšších teplotách shazuje 

květy, případně i mladé plody.

Odkvetlé cibuloviny, na jar-

ních cibulovinách, zejména na 

tulipánech a narcisech narůstají 

po odkvětu poměrně velké se-

meníky. Měli bychom je odstra-

nit co nejdříve, aby neodebíraly 

živiny cibulím, které si chystají 

zásoby na příští rok. Zelené listy 

naopak živiny dodávají, proto je 

necháme, až dokud nezežlout-

nou a neseschnou. V tomto ob-

dobí cibule také ocení přihnoje-

ní a za sucha závlahu.

V případě zájmu poradím 

i po telefonu (21 – 23 hod.) – 

725 314 829  Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA

CESTY DO DĚTSTVÍ
Každý z nás někde opustil 

krajiny svého dětství s louka-

mi vonícími senem, s lesy pl-

nými hub, s řekou s chladivou 

vodou. Rádi se k nim občas vra-

címe pro potěšení z přirozené 

krásy míst, tvarů, barev a vůní, 

ale i pro chvíle odpočinku od 

starostí všedních dnů. A proto-

že léto je už doslova za dveřmi, 

zkuste jimi projít a alespoň na 

chvíli se vrátit do dětství. Za-

stavit se a vnímat tu nevšední 

krásu šumavské krajiny, lesů, 

řek, jezer i chalup tak jako kdysi.

Ivan Nikl

Hledáme nový domov

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Lahodná omáčka z Májovek

Čirůvku májovku (Calocybe 

gambosa) si zamilujete po prv-

ním ochutnání. Už její mouč-

ná vůně osloví vaše smysly, po 

ochutnání této houbě propad-

nete a budete se vydávat pro 

stále další a další košíky májo-

vek. U mě tomu nebylo jinak. 

 

Co budete potřebovat: 

•  5  hrst í  čerst vé čirůvk y 

májovky

• 2 dcl zeleninového vývaru

• 1 kelímek smetany 33%

• 2 lžíce másla

• 1 ks jarní cibulky s natí

• 1 lžíce olivového oleje

• podle chuti kmín, sůl

Postup: 

1. Čirůvky májovky omyjte, 

očistěte. Nakrájejte na tenké 

plátky. Jarní cibulku nakrájej-

te na drobno.

2. V hlubší pánvi si rozehřej-

te máslo a na něm krátce ores-

tujte jarní cibulku.

3. Přidejte nakrájenou má-

jovku. Restujte asi pět minut, 

dokud se nevyvaří voda, kte-

rou houby pustí.

4. Poté přilijte vývar a při-

sypte kmín. Nechte vařit 10 

minut.

5. Nyní přilijte smetanu. Ne-

chte zredukovat do vámi poža-

dované hustoty a podávejte.

6. Podávejte s  pečenými 

brambory, posypané pažit-

kou nebo nakrájenou natí jar-

ní cibulky.

TIP!  !  Chcete se na -

učit sbírat čerstvé houby po 

celý rok? Naučím vás nové 

druhy výborných hub. Ve 

svých houbařských videích 

předávám zkušenosti z lesa. 

Kde nové druhy hub najít, 

jak je poznat a co jak je co 

nejchutněji zpracovat? Vše 

zjistíte na mém YouTube Šu-

mavská houbička.

Lucie Drozdová

Dnes vám představujeme kočičky Emičku a Vendulku, pa-

trně sestry nebo kamarádky se stejným osudem nalezeny 

u kravína na Klatovsku... obě tak necelý rok staré, kastrované 

a očkované. Teprve si zvykají na blízkost člověka, ale za nějaký 

čas budou obě určitě „kočky domácí“. 

Stejně jako kocourek Ru-

dík – kde se vzal, tu se vzal 

na sídlišti mezi paneláky 

a nikdo se k němu pocho-

pitelně nehlásil. Je také již 

roční kocourek, kastrovaný, 

očkovaný. Ten již není tolik 

plachý a určitě bude dobrým 

kamarádem. 

Všichni se nacházejí v dočas-

né péči na tel. 608 484 414.

Děkujeme za pomoc..     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

41 – V Lukách
Opravdu v  lukách byla vy-

budována nejzazší komunikace 

města tímto směrem. Dál už byly 

jen louky a pole, území pro hry 

tehdejších dětí a dnešních pamět-

níků obývajících s rodiči řadové 

rodinné domky nové prvorepub-

likové čtvrti. Navíc V lukách se to 

tam opravdu nazývalo a celé ob-

lasti se od dob baroka říkalo Pod 

kaplí sv. Jana, později Pod sv. Ja-

nem (myšlena socha sv. Jana Ne-

pomuckého na hřebenu při cestě 

do Hrádku z roku 1726). 

Ulice tedy byla pojmenová-

na s dokončením výstavby no-

vých řadových domků a to do 

roku 1935. Na dlouhou dobu zů-

stala zastavěna pouze na jedné, 

tedy vnitřní straně, stejně jako 

nejzazší ulice v kolmém směru 

zvaná Pod Viničkami, do které 

dnes z ulice Stupkovy ústí. Ná-

zvy obou ulic vydržely dodnes. 

zdroj: M. Pták, J. Lhoták,

 R. Šimůnek, E. Semotanová:

 Historický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Mini data kolektor – 1 ks, hodinky – 1 ks, mobilní tlf. + klíče – 1 ks, 

pouzdro na brýle – 1 ks, mobilní telefon – 3 ks, povečení – 1 ks, vodít-

ko na psa – 1 ks, kleště – 1 ks, stará munice – 1 ks, ostatní (karty...) – 7 ks, 

tablet – 1 ks, peněženka – 2 ks, nůž – 1 ks. Nález bude vydán jen žada-

teli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice
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Majáles z latinského překladu – znamená „má-

jové, květnové“ oslavy příchodu máje.

Je to oslava krás studentského života. Studenti na-

vzdory počasí oslavili svátek jak se sluší a patří. Na sa-

mém začátku získali klíč od města z rukou Josefa Baierla, 

který zde zastoupil starostu města Petra Mottla. Stu-

denti klíč přijali se slibem, že v tento den budou městu 

vládnout spravedlivě. 

O přiblížení a vhled do akce jsem požádal pe-

dagogy a hlavní organizátory majálesu Bohunku 

Skrbkovou a Dana Nakládala.

Bohunko, v jakém duchu jste letos majáles pojali?

„Vystoupení byla letos v duchu „Cesty kolem světa“. 

Inspirovali jsme se románem Julesa Verna, Cesta kolem 

světa za osmdesát dní, i dalšími tituly, které z této látky vy-

cházejí. V sobotu jsme ale svět, dík dnešním možnostem, 

obletěli takřka za jednu hodinu sobotního odpoledne.

Na pódiu se postupně představili kandidáti jed-

notlivých tříd, kteří se ucházeli o post krále a krá-

lovny naší gymnaziální konstituční monarchie.“

Kde jste se s kandidáty na cestě kolem svě-

ta zastavili?

„Začali jsme s tercií v Londýně. Jejich kandi-

dátem je James Bond, známý také jako agent 

007 a dorazila i anglická královna, třídní 

učitelka tercie. Se sekundou jsme 

zavítali do Itálie na mezinárod-

ní festival „ Florence Dance 

open“. S kvintou jsme se po-

sunuli jižněji, a to do Řecka 

a navštívili jsme muzikálo-

vé představení Mama Mia! 

S prvním ročníkem jsme pak 

doletěli na Hawaii, s kvartou 

jsme se přenesli do Mexika, 

druhý ročník nás v boji o titul 

pozval na Kubu a se sextou jsme 

se přenesli do Chicaga a seznámili 

jsme se s hrdiny nesmrtelného snímku – 

Někdo to rád horké.“

A jak nakonec celé klání dopadlo?

„Titul krále a královny majálesu si odnesla 

tercie. Druhé místo obsadila sexta a tře-

tí místo patří kvintě. Bylo to těsné 

a emotivní, věříme, že si majáles 

užili studenti, diváci i všichni 

účinkující.“

Dane, co dalšího bylo 

pro návštěvníky Majále-

su připraveno?

„Studenti sexty a druhé-

ho ročníku, tedy pořádající 

třídy, si pro všechny zájem-

ce přichystali tradiční exotic-

ké Majálesové svatby. Všichni si 

také mohli zatančit společný tanec, 

fl ash mob, který letos připravili studen-

ti sekundy. Ve druhé části akce samozřejmě vy-

stoupily hudební skupiny.“

Jaké skupiny letos přijaly po-

zvání na Majáles?

„Naše pozvání přijaly celkem čty-

ři hudební skupiny. Hned dvě kapely 

byly studentské, z čehož mám velkou 

radost, protože studentských kapel 

je v současné době jako šafránu. Vše 

odstartovala skupina KIDZ, která pů-

sobí při klatovské ZUŠce. Devítičlen-

ná formace pod vedením Františka 

Pelíška zaujala posluchače pestrým 

výběrem skladeb od Kurta Cobaina 

po Duu Lipu. Pestrým výběrem, a na svůj věk také 

kvalitním vystoupením, zaujala i horažďovická ka-

pela Reverb. Pětičlenné uskupení dokázalo, že for-

mát studentských kapel má smysl. V jejich podání 

zazněli např. Ramones, Elvis Presley, Black Sabbath, 

ale také Jahody mražený či dokonce vlastní tvorba.“

A jak vypadala produkce „služebně starších“ 

kapel? „U zbylých dvou kapel už se jedna-

lo čistě o vlastní tvorbu. Svou účast na 

sušickém Majálesu si počtvrté zopa-

kovala domažlická pop-rocková 

formace Zastodeset. Na diváky 

se při jejich na efekty bohatém 

vystoupení snášely konfety, ale 

také trochu déšť, který k Majále-

su bohužel tak nějak patří. Cel-

kem potřinácté vystoupila na 

Majálesu Strýčkova Zahrádka (viz. 

foto, bez covidu by to bylo už 15. vy-

stoupení), takže se jedná o opravdo-

vou stálici a řekněme také reprezentaci 

starých časů, kdy se o přízeň diváků prala s další-

mi asi pěti studentskými kapelami, které už v současné 

době neexistují. O to větší radost mi udělalo, když se 

před pódiem sešli nejen staří fanoušci, ale také součas-

ní studenti a nové tváře. Ti všichni pak pořád-

ně „zapařili“ nejen na staré songy, ale i na 

novou tvorbu v gradující směsici žán-

rů od hutného rocku po svěží funk.

Na závěr bych rád poděkoval 

všem divákům a studentům za 

skvělou atmosféru, všem ze su-

šického gymnázia, kteří přiložili 

ruku k dílu, chlapům z Ostrova 

Santos za spolupráci a zázemí 

pro nás i diváky, celému týmu 

v čele s Jirkou Vítovcem za zvuk 

a světla a nejvíce Bohunce Skrbko-

vé za spolupráci při nácvicích se stu-

denty, za pomoc s organizací, zkrátka za 

vše. Snad mohu mluvit i za ostatní, když řeknu, že se 

akce podařila.“ 

Děkuji za odpovědi.

foto ED, více foto na www.kulturasusice.cz

jeli“ všech 10 stanovišť najednou, 

přestože bylo plánováno postupné 

otevírání soutěžních míst po pěti 

hrách přestávkou. 

Ale čas byl neúpros-

ný a zájem dětí ob-

rovský. V průběhu 

soutěží se mohli ná-

vštěvníci občerstvit 

v našem stánku, kde 

na ně čekaly děsivé 

pokrmy, např. krvavé 

muffi  ny nebo mu-

mie v županu.

Přek vapením 

pro všechny byl 

nový host Kašpar 

Kuba (foto 4), který 

k nám přijel až z Vy-

sočiny. Ten se měl 

postarat o zábavu těch nejmen-

ších, ale při jeho vystoupení (např. 

obří bublifučení) se bavili jak malí, 

tak velcí a několikrát Kubu odmě-

nili bouřlivým potleskem. Své vy-

stoupení zakončil ohňovou show. 

Mockrát děkujeme a věřím, že jsme 

Kašpara Kubu neviděli na Santosu 

naposled.

Závěrem bych chtěla velice poděkovat panu ředi-

teli za důvěru, kterou ve mě vložil s pořádáním takové 

akce a za pomoc při její realizaci, dovážky věcí apod., 

děvčatům z kanceláře Hance a Ivě, které mi vždy vyšly 

vstříc, pomohly a poradily, když bylo třeba, dále Hon-

zovi a Kubovi ze Santosu a všem holkám a klukům za 

barem i v kuchyni, kteří se starali o plné žaludky dob-

rého jídla a pití. Děkuji celé třídě kvartě A za skvělou 

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 25. května ve 12.00 hod.

Pořádání sletu čarodějnic na ostrově Santos má na 

naší škole mnohaletou tradici. Letos se uskutečnil už 

23. ročník a 30. dubna se Santos stal centrem rekord-

ního počtu malých i velkých čarodějnic a čarodějů ze 

Sušice, z blízkého i vzdálenějšího okolí. 

Pozvání přijala i stálice: kapela Orchidea, která 

zahrála k tanci i poslechu a potěšení nás všech. První 

letošní novinkou byl výběr vstupného objednanou 

fi rmou Cobra Security, za což jim moc děkujeme. Jak 

jistě víte, na každou akci se stojí větší či menší fron-

ty. Aby ta čarodějná rychleji utíkala, přispěchali na 

pomoc s lepením náramků i naši studenti s kolegyní 

Skrbkovou, svou pomocnou ruku přidal i náš pan ře-

ditel Kratochvíl. Bohužel návštěvníci téměř nevyužili 

2. vstup na Santos z pravého břehu Otavy od Dlouho-

veské ulice. Za delší čekací dobu se 

omlouváme a uděláme vše proto, 

aby příště k této situaci nedošlo.

Jako každý rok, i letos secvičily 

paní učitelky z MŠ Smetanova se 

svými dětmi (foto 1) naprosto skvě-

lé taneční představení s názvem 

„Čertoviny“. Děkujeme paním uči-

telkám Petře Pajerové a Šárce Vítov-

cové, máte náš obdiv a děti velkou 

pochvalu.

Následoval hřeb Sletu ježibab 

a tím bylo předtančení třídy kvarty 

A s upálením čarodějnice na závěr. 

Velké uznání si zaslouží studentka 

kvarty Adéla Javorská, která vymys-

lela celou choreografi i a se svými 

spolužáky ji secvičila. Námětem pro tanec byla oslava 

Dne mrtvých, který se slaví ve Španělsku a Mexiku. 

Inspiraci si studenti vzali také ve fi lmu Coco. Při tanci 

se propojil svět mrtvých, symboli-

zovaný fi alovou barvou, se světem 

živých, který byl vyjádřen barvou 

oranžovou. Podle potlesku a ná-

sledných ohlasů musím konstato-

vat, že to bylo velmi zdařilé a skvěle 

provedené předtančení (foto 2 a 3).

Po tomto vystoupení se po-

řadatelská třída vrhla na svá her-

ní stanoviště, kde pečlivě a kritic-

ky sledovala výkony soutěžících. 

V  tomto okamžiku bych chtě-

la všechny kvartány pochválit za 

bleskurychlou reakci, kdy „roz-

Majáles sušického gymnázia letos oslavil 27. narozeniny

Ježibaby křepčily a Kuba dělal bubliny

atmosféru a jejich nadšení. I když to tak v únoru nevy-

padalo, tato akce se vám opravdu povedla. Klobouček! 

V neposlední řadě si zaslouží poděkování má kolegy-

ně Bohunka Skrbková – za vše moc děkuji! Děkuji také 

všem návštěvníkům a doufám, že jste se dobře bavili, na 

malé nedostatky zapomněli a že za rok se zase uvidíme.

Zdeňka Keilová, Gymnázium Sušice, foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz
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